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Sfîrşitu) anului se apropie

In ce stadiu se află
REALIZAREA 
ANGAJAMENTELOR ?

Anchetă economică

Ne apropiem cu paşi repezi de încheie­
rea celui de-al patrulea an al cincinalului, 
an marcat de evenimente istorice în viaţa 
poporului nostru — Congresul al X-lea el 
partidului şi împlinirea unui sfert de veac 
de la eliberarea patriei. In cinstea acestor 
mari evenimente, precum se ştie. oamenii 
muncii din Judeţul Neamţ, ca şi din întrea­
ga ţară. şi-au luat mobilizatoare angaja­
mente în întrecerea socialistă pe anul în 
curs. Şi fiindcă termenul scadenţei se a- 
propie, ne-am adresat conducătorilor unor 
întreprinderi cu rugămintea de a ne răs­
punde la întrebările:

In ce stadiu vă aflaţi la finele

trimestrului I I I  cu realizarea an­
gajamentelor anuale ? Ce măsuri 
preconizaţi pentru înfăptuirea a- 
cestora în actualul trimestru ? In 
ce măsură v-au ajutat ministerele 
de resort şi întreprinderile cu care 
colaboraţi la realizarea angaja­
mentelor (ce propuneri faceţi în 
acest sens pentru viitor) ?

Iată răspunsurile:

incorectitudinea furnizorilor ne creează mari 
greutăţi

Ing. Vasile GOGU. 
directorul întreprinderii mecani ce Roman

Colectivul Întreprinderii 
noastre mobil izindu-şi toate 
forţele de care dispune, învin- 
gînd greutăţile pe care le-a 
întimpinat, prin efortul tutu­
ror salariaţilor, a reuşit ca în­
că de Ia şfîrşitul lunii au­
gust să raporteze îndeplinirea 
şi depăşirea angajamentelor a- 
nu ale ia producţia mărfi vin- 
dută şi încasată, export, pro­
ductivitate şi beneficii peste 
plan. Pină la finele anului vom 
Îndeplini şi depăşi angajamen­
tele şi la producţia globală ca 
şi la economiile de metal.

In cazul desfăşurării unei acti­
vităţi normale în continuare, lo­
gic ar fi ca aceste depăşiri ale 
sarcinilor de plan şi angaja­
mentelor asumate să crească 
lună de lună. Dar, iată ce se 
intimplă: dacă la şfîrşitul lui 
august depăşirea la producţia 
marfă vlndută şi încasată era 
de 2.943.000 lei, la şfîrşitul lu­
nii septembrie din această su­
mă au mai rămas doar 200.000 
lei — iar depăşirea pe care o 
înregistrasem la beneficii 
(1.288.000 lei) s-a pierdut in în­
tregime.

Aceste scăderi înregistrate la 
sfirşitul lunii septembrie (la 
producţia marfă vîndută şi în­
casată şi la beneficii) sint ge­
nerate in primul rfnd de unele 
deficienţe din activitatea în­
treprinderii noastre : neritmi- 
citate, rebuturi, lipsuri în orga­
nizarea locurilor de muncă etc. 
Aceste deficienţe care ne a- 
parţin le-am dezbătut in adu­
narea generală cu reprezen­
tanţii salariaţilor şi avem 
toate posibilităţile să le înlătu­
răm. Şî le înlăturăm. Dar ce 
ne facem cu cauzele care nu 
depind de întreprinderea noas­
tră şî care. de asemenea, au 
generat scăder:!e pe care le-am 
amintit. Să v i  dau citeva e- 
xemple:

Pentru 7 maşini MSC 2 şi 
MSC 3 destinate exportului, 
in valoare de aproape 2 mili­
oane iei (maşini care aveau 
toate condiţiile să fie realizate 
şi livrate încă din decada I 
a lunii septembrie şi deci asi­
guram încasarea pină la sfir­
şitul Junii) panourile electrice 
contractate cu I. S. „Automati­

ca" Bucureşti (termen 31. VII), 
nu ne-au sosit in uzină decit 
pe 28 septembrie. Şi asta după 
ce trei delegaţi ai uzinei in 
frunte cu directorul adjunct au 
stat aproape o sâptămină la 
Bucureşti urmărind realizarea 
Tor. în 'cele 3 21 Tc ce ~ niaî 'ră­
măseseră pină la şfîrşitul lu­
nii au fost necesare eforturi 
deosebite pentru montajul pa­
nourilor electrice, efectuarea 
rodajelor, reglajelor, probelor, 
finisărilor pentru export etc. 
pentru ca pină la 30.09.1969 să 
fie realizate, predate şi recep­
ţionate prin controlul I.G.S. 
Livrarea şi încasarea contrava­
lorii acestor maşini nu a mai 
fost însă posibilă în aceeaşi 
lună \pierzindu-se astfel din 
producţia marfă vîndută şi în­
casată 2.000.000 lei. Interven­
ţiile noastre repetate atit la 
„Automatica** Bucureşti cit şi 
prin Direcţia generală maşini- 
unelte din MICM nu au reuşit 
să asigure realizarea panouri­

lor respective mai înainte de 
28 septembrie.

O altă cauză care a provocat 
şi se întrevede că va provoca 
şi in continuare greutăţi deose­
bite uzinei noastre — perieii- 
lînd chiar realizarea sarcinilor 
tte'piaw’ dm trimestrul -IV 191*9- 
— o constituie nelivrarea mo­
toarelor electrice la termene­
le contractate de către Fabrica 
de motoare electrice din Pi­
teşti. Motoarele flanşate de 
1,1 Kw/1000 rot./minut pen­
tru aceleaşi maşini. MSC 2 şi 
MSC 3 contractate cu termen 
25.06.1969 nu ne-au fost livra­
te deloc, fapt ce ar fi trebuit 
să ducă la nerealizarea maşini­
lor respective şi deci şi ai in- 
diactorilor de producţie globa­
lă şi marfâ. Au fost necesare

(Continuare în pag. a IlI-a)

Anchetă realizată de

Favel PINTEA

Recoltatul porumbului la C. A. P. Podoleni Foto ; C. SCAKLAT

S o s ir e a  î n  C a p i t a l ă  
a  p re ş e d in te lu i 

C o n s i  iului d e  M in iş tr i  
al O l a n d e i ,

P i e i  J . S .  d e  J o n g
La invitaţia guvernului Republicii 

Socialiste România, luni dupâ-amia- 
zâ au sosit în Capitală preşedintele 
Consiliului de Miniştri al Olandei, 
Piet J. S. de Jong şi Joseph M. A. H. 
Luns, ministrul afacerilor externe. 
In vizita lor oficială în România, oas­
peţii sînt Însoţiţi ele Dirk van Eysin- 
ga, ambasadorul Olandei la Bucu­
reşti, J. A. de Ranitz. directorul ge­
neral al afacerilor politice din 
M.A.E., D. M. Ringnalda. consilier la 
cabinetul primului ministru, K. W. 
Reinink, şeful direcţiei Europa din 
M.A.E., şi de alte persoane oficiale.

Pe aeroportul Băneasa în înlimpi- 
narea oaspeţilor se aflau preşedin­
tele Consiliului de Miniştri, Ion 
Gheorghe Maurer. Corneliu Mănescu. 
ministrul afacerilor externe. Ale­
xandru Boabă. Ni cola p Giosan. Pom- 
piliu Macovei. Cornel Burtică, Gheor­
ghe Buzdugan — membri ai guver­
nului. Ion Cosma. prim-vicepreşedin- 
te al Consiliului popular al munici­
piului Bucureşti. George Elian. am­
basadorul României Ia Haga, condu­

şi ofiţeri superiori, ziarişiî tomam ** 
străini.

Erau de faţa membrii Ambasadti 
Olandei la Bucureşti.

Pe aeroport erau arborate drape­
lele de stat ale României şi Olandei.

La coborfrea din avion preşedinte­
le Consiliului de Miniştri al Olandei. 
Piet J. S. de Jong. şi ministrul afa­
cerilor externe. Joseph Luns au fost 
salutaţi cordial de premierul Ion 
Gheorghe Maurer şi de ministrul 
afacerilor externe Corneliu Mănescu.

Au fost intonate Imnurile de stat 
ale celor două ţâri. Cei doi şefi de 
guverne au trecut fn revistă garda de 
onoare aliniată pe aeroport. Oaspeţi­
lor le-au fost prezentate celelalte 
persoane oficiale venite în întîmpi- 
nare. A  avut loc apoi defilarea gărzii 
militare. Un gruo de pionieri a o- 
ferlt buchete de flori

Citiţi In pagina a IV-a r Vizita in 
tara noastră a preşedintelui Consi­
liului de M iniştri al Olandei.

Rifmul să fie intens pînă la
TRACTOARELE

In brazdă!
La 1.740 ha arabil C. A. P. 

Tupilaţi este deservită de o 
secţie de mecanizare cu numai 
13 tractoare, insuficiente pen­
tru a face faţă la timp tuturor 
lucrărilor. Şi de unde-i mai 
puţin, de acolo s-a gindit şi 
conducerea C.A.P. Ştefan cei 
Mare să mai „plimbe1* cite un 
tractor. Caz concret i In ziua 
de 23 octombrie un tractor cu 
cositoare a fost detaşat de la 
Tupilaţi la C.A.P. Bălăneşti. 
De aici s^a întors la Tupilaţi 
pe 24 octombrie fără să fi tras 
o brazdă. Inginerul de la Bălă­
neşti a afirmat că a solicitat 
un tractor cu combină, nu cu 
cositoare. In curtea secţiei — 
tractoare imobilizate din lipsă 
de cauciucuri, altele cu defec­
ţiuni tehnice. Şi astfel din 1148 
ha plan arături de toamnă, 
ş-SU realizai^ doar 440 hectare. _

în şedinţa comitetului de di­
recţie al IMA Ştefan cel Mare 
din 24 octombrie s-a găsit „so­
luţia*. Iată textual declaraţia 
tovarăşului Ion Constanti- 
nescu, directorul I.M.A.

— La Tupilaţi nu vom ara 
în lunca Moldovei, terenul fi­
ind prea tare.

La această afirmaţie mecani­
cul secţiei de mecanizare Tu­
pilaţi, fiind de faţă, s-a dove­
dit mai .rezonabil:

— Sint şi aici tarlale care se 
pot totuşi ara.

Că se ară greu pămîntul fi­
ind tasat o ştim şi noi. Dar 
că se declară de pe acum că 
unele suprafeţe nu vor fi ara­
te, nu mai pricepem. Asta să 
fie cea mai bună soluţie ? !

încheierea tuturor 
lucrărilor agricole!
Oameni

man.cn 
oCe fet

id a te J

LIVRAŢI STATULUI 
CIT MII MUtTC PRODUSE 
VEEE1ME SI AN INAU !

•  Tot mai multe cooperative agricole din judeţul Neamţ 
îşi suplimentează contractele, livrind statului cantităţi sporite de 
produse agricole.

•  La încasare sînt fruntaşi dar la livrare —  codaşi.
•  Contracte —  neonorate; produse —  depreciate (in maga­

ziile unor cooperative).

Transportul sfeclei de 

zahăr la CAP Birgâoani.

1

De fapt — la acest număr 
de telefon din municipiul 
Roman răspund deocamdată 
numai serviciile de pediatrie 
şi cel de noapte privind a- 

enţa de urgenţă a popu­
laţiei infantile — singurele 
care funcţionează de citeva 
zile în noua clădire a poli­
clinicii. Şi asta numai pină 
Im montarea noii centrale te­
lefonice (cu 25 posturi de in­
terior) la care te lucrează in 
prezent.

...Pe strada Tineretului, nu 
departe de Liceul nr. 2, se 
•nalţă mindră, in culori cal- 
de. care te integrează armo­
nios in cromatico toamnei, 
woua insiiiuţie sanitară de 
mare utilitate publică din 
Roman. La ora destul de 
matinală a vizitei noastre, 
landourile elegante fn care 
fuseseră aduşi 10-12 micuţi 
se şi rijiduiseră „la peron”, 
sub o arcadă apărată de 
soare sau vint, mamele iţi 
prezentau deja copiii medici­
lor de specialitate Aurelia 
Giurăscu şi Mircea Vătavu. 

Asta in unul din corpurile 
clădirii. In rest, la parter şl 
lo ambele etaje, te montau 
aparatele. se aşeza mobilie- 

Totul era nou, proaspăt, 
frumos.

Am găsit-o pe dr. EVGE- 
S I A M lRŢU. medicul şef al 
policlinicii, veghind — îm­
preună cu alte citeva cadre 
medicale şi administrative — 
toată această muncă de in­
stalare. Am rugat-o să înfă­
ţişeze succint pentru cititorii

Şantierul nr. 2 al întreprin­
derii judeţene de construcţii 
montaj — care x-a străduit 
să facă lucrări de bună cali­
tate, in care să putem mun­
ci in condiţii optime pentru 
asigurarea sănătăţii popu­
laţiei. La asta se adaugă a-

sinţă, aici vor fi- comasate 
toate serviciile de asistenţă 
ambulatorie atit a populaţiei 
adulte cit şi infantile, de 
specialitate, care pină acum 
funcţionau împrăştiate in o- 
raş. Populaţia ufe găsi aici 
serviciile: interne, chirurgie,

LA TELEFON 15 031

Q i o u a  p o l i e l i n i t ă

<7lo m au
d in

*oştri% pentru■ populaţia ro- 
maşcană in. special, noua po­
liclinică.

*— După cum se vede e, o 
clădire impunătoare, mare, 
luminoasă, o policlinică tip 
11» asemănătoare cu cea din 
Piatra Neamţ, pentru a că- 
rei construcţie şt dotare se 
cheltuiesc aproximativ 10 
milioane lei.

început, un cuvint 
bun pentru constructor —

paratajul modern, de înaltă 
tehnicitate, mobilierul co­
chet şi comod din cabinetele 
medicale, din sălile de aştep- 
tare şi din vestiarele pentru 
personal, asigurarea unei bu­
ne funcţionalităţi v pentru 
toate serviciile.

— Care vor fi aceste servi­
cii ?

— tn curind, cind întreg 
acest local va fi dat lu folo-

. oftalmologie, ORL, obsletrică- 
ginecologie, dermato-veneri­
ce, neurologie, oncologie,
R. F., TBC, radiologie, pedia­
trie, stomatologie\ roentgen- 
terapie, fizioterapie, hidrote- 
rapie, expertiza 1 capacităţii 
de muncă, gimnastică medi­
cală; apoi bucătăria de lapte, 
laboratorul, farmacia, servi­
ciul de urgenţă etc.

tn ce priveşte intrările — 
peniru adulţi este destinată

cea din faţă, de pe strada 
Tineretului, iar pentru co­
pii, alta laterală. Serviciul 
TBC va fi separat de toate 
celelalte. In incinta clădirii 
s-a construit un garaj pen­
tru trei maşini de urgenţă.'

...tn policlinică era caldt 
luminos, plăcut. Culorile ca­
binetelor şi holurilor erau li­
niştitoare, fotoliile moi, largi 
îmbiau la odihnă. Din scur­
tele investigaţii■ făcute, am 
aflat că personalul medico- 
sanitar abia aşteaptă deschi­
derea In întregime a noului 
local. La fel şi populaţia, ca­
re deja a împodobit, holurile 
de la intrare cu clţiva fru­
moşi arbuşti decorativi.

Se impune însă amenaja­
rea de urgenţă a aleii din 
stradă pînă la serviciul de 
pediatrie. Constructorul să 
se grăbească. Altfel s-ar 
murdări de la început loca­
lul nou şi ar fi păcat. De alt­
fel, întreaga populaţie ro- 
niaşcană are datoria de o 
păstra această clădire, cu 
toate dotările puse la dispo­
ziţia sa, cu generozitate, de 
tătre statul nostru socialist.

M. A.

An de an cooperativele agri­
cole din judeţul nostru primesc 
un sprijin substanţial din par­
tea statului, sprijin concretizat 
printr-un număr sporit de trac­
toare şi alte maşini agricole, 
îngrăşăminte chimice, specia­
lişti etc. Răspunzind acestei 
griji permanente pentru întări­
rea economico-organizatorică a 
unităţilor cooperatiste şi creş­
terii continue a bunăstării 
membrilor acestora, cooperati­
vele agricole din judeţul nos­
tru pot şi trebuie nu numai să 
achite sarcinile prevăzute in 
contracte ci să livreze la fondul 
centralizat al statului cantităţi 
însemnate de produse agricole 
peste cele prevăzute in con­
tract Onorind semnăturile de 
pe contractele privind livrarea 
produselor agricole, cooperati­
vele agricole contribuie la sa­
tisfacerea cerinţelor economiei 
naţionale, îşi îndeplinesc o da­
torie de onoare plină de adinei 
semnificaţii politice, sociale şi 
economice.

Aşa au înţeles să răspundă 
grijii permanente a partidului 
şi statului nostru pentru ridi­
carea continuă a nivelului de 
trai al ţărănimii, cooperatorii 
din Moldoveni, Butnăreşti, Icu- 
şeşti. Ion Creangă, etc. care 
au livrat statului cantităţi spo­
rite de grlu faţă de contracte­
le incheiate anterior, sau CAP 
Hoiseşti care a livrat peste con­
tract 60 tone de cartofi, Ţibu- 
cani 50 tone, Moldoveni 38 to­
ne ş.a.

Acelaşi lucru se poate spune 
despre multe unităţi coopera­
tiste din judeţ care îşi Îndepli­
nesc şi depăşesc sarcinile asu­
mate prin contractele înche­
iate cu statul fla carne, lapte 
etc.
1 Din păcate, sint încă coope­
rative agricole ale căror consi­
lii de conducere au dovedit'o 
deosebită operativitate la... în­
casarea avansurilor ce 11 se cu­
veneau după cantităţile con­
tractate dar care acum, la În­
cheierea socotelilor, ezită să 
respecte o obligaţie juridică 
rezultată firesc prin semnarea 
unor contracte, manifestă In a- 
coastă direcţie o încetineală cu 
totul de neînţeles.

Urmărind interese Înguste 
unii preşedinţi tergiversează 
livrarea produselor prevăzute 
pină după terminarea recolta­
tului sau după ce se va termi­
na cu împărţirea la zile mun­
că. Cum se explică altfel fap­
tul că CAP Mărgineni n-a pre­
dat, pină In prezent, nici un 
kilogram din cele 97 tone floa­
rea soarelui contractate In 
timp ce o cantitate Însemnată 
se dcpreciază In magazii ? Dc

asemenea, n-au livrat nimic 
din cantităţile de griu contrac­
tate cooperativele din Păstră- 
veni. Români, Ştefan cel Mare, 
Talpa etc.

Continuă să se desfăşoare 
greu livrarea fasolei. Din cele 
1524 tone ce urmează să fie li­
vrată fondului centralizat, de 
către cooperativele din judeţul 
nostru, s-au preluat pină in 
prezent abia... 134 tone.

Deşi in unele unităţi s-au re­
coltat insemnate cantităţi de 
fasole ca de pildă la Bozieni 
unde in magazii se găsesc 25 
tone, la Bahna 24 tone*, la Bir- 
găoani 20 tone etc. pină la ora 
actuală cooperativele amintite 
nu au livrat nici un kilogram.

Acelaşi lucru, se poate spune 
despre livrările la cartofi unde 
pină In prezent din cele 22.400 
tone ce trebuie livrate de către 
unităţile cooperatiste din judeţ 
s-a livrat abfa jumătate din 
cantitatea planificată. N-au li­
vrat, nimic pină fn prezent 
C.A.P. Bodeştii de Jos, care a 
contractat 150 tone, Cordun 100 
tone, Dochia 100 tone, Filioara 
etc.

De ce se tolerează in unităţi­
le amintite mai sus tendinţa de 
a lăsa pe plan secundar livra­
rea cantităţilor prevăzute tn 
contracte ? Preşedinţii coopera­
tivelor agricole, consiliile de 
conducere ale respectivelor 
cooperative nu ştiu că au sem­
nat contractele In numele coo­
peratorilor ? Neonorîridu-le 
creează greutăţi economiei na­
ţionale. aprovizionării popu­
laţiei, sfidează voinţa coopera­
torilor. Dar organizaţiile de 
partid, comitetele comunale.de 
partid, consiliile populare cum 
intervin pentru ca fiecare coo­
perativă să respecte datoriile 
faţă de stat 7 

Organele agricole şi In pri­
mul rlnd UJCAP să ia toate 
măsurile pentru a urgenta li­
vrarea de către CAP la fondul 
central a unor cantităţi cit mai 
mari de produse. Şl cooperaţia 
de consum este chemată să se 
ocupe mai intens de preluarea 
la achiziţii a unor cantităţi tot 
mai mari dc produse agricole 
atit din comunele cooperativi- 
zatc cit şi din cele necoopcrati- 
vizate.

Toate unităţile au Înalta în­
datorire de a respecta întocmai 
contractele încheiate cu statul, 
de a livra la fondul centralizat 
cantităţi tot mai mari de pro­
duse vegetale şi animale, aceas­
ta fiind o contribuţia preţioasă 
a ţărănimii noastre la progre­
sul general ai ţării.

S â p tam în a  cârtii 
so c ia l-p o litic e  
pentru tin e re t

Intre 27 octombrie Şi 2 no­
iembrie, se desfăşoară in ju­
deţul nostru „Sâptămină căr­
ţii social-politioe pentru tine­
ret**, suită de acţiuni organi­
zate de Comitetul judeţean 
Neamţ al U.T.C., in colabo­
rare cu Centrul de librării şi 
difuzarea c ă r ţ i i  Piatra 
Neamţ.

Profesori de specialitate 
vop prezenta, in perioada a- 
mintită, la bibliotecile din 
municipii şi oraşe. In şcoli şi 
întreprinderi, precum şi la 
majoritatea căminelor cultu­
ralo din comunele judeţului, 
recenzii ale ultimelor cărţi a- 
părute sub egida redacţiei 
pentru tineret a Editorii po­
litice. De asemenea, vor fi 
organizate expoziţii de carte 
social-politică şi standuri cu 
vinzare.

Vernisaj
Astăzi dupţ amiază, la Ca­

sa de cultură din Tîrgu 
Neamţ se va deschide. Salo­
nul de toamnă al artiştilor 
plastici amatori din judeţul 
Neamţ, ediţia a II-a. In ca­
drul expoziţiei sint expuse 
peste 00 de lucrări in diferi­
te tehnici: uleiuri, acuarele, 
grafică colorată, ceracolor,. 
linogravură. gipsuri, lut mo­
delat şi sculptură fn lemn, 
aparţinind unui număr de 16 
artişti amatori din judeţ.

In cam pania de 
vin ifica tie

întreprinderea de indt 
vinurilor Neamţ a inc 
zilele trecute campania 
vinificaţie ş f preluăr 
fructe. In campania di 
ceastă toamnă s-au col 
din judeţul Neamţ 400 
struguri precum şi 1700 
fructe, aceste din urmi 
depozitate pentru ferme 
La centrele de vinificaţ 
Roman şi Bozieni s-au 1 
crat şi s-au depozitat 
vagoane de vinuri de cc 
curent. Incepind din lui 
cembrie se vor prelucr 
fructele pentru rachiui 
turale.

tone
fiind

ie din 
>relu- 
30 de

De la A J  V .P .S .
•  Asociaţia judeţeană 1 

vinătorilor şi pescarilor spor 
tivi anunţă că de la 1 noiem­
brie a.c. se interzice pescui­
tul In lacurile de acumularc 
de la Bicaz şi Vaduri, deoa­
rece începe perioada trecerii 
păstrăvului „la bătaie". In 
zona celorlalte lacuri de acu­
mulare pescuitul râmine in

•  Sâptămină trecută a a- 
vut loc la Piatra Neamţ exa­
menul anual pentru obţine- 
ea permisului de visătoare, 
u care s-au prezentat 19 can­

didaţi. Examenul a constat 
din două probe: una scrisă, 
ipellnd la cunoştinţe genera* 
e despre viaţa vînatului, şi o 

alta orală, la care s-au cerut 
amănunte despre arma de vi- 
nătoarc, etica vinătorească, 
ocrotirea vînatului etc. Co. 
misia, alcătuită din 5 mem­
bri, a declarat reuşiţi la sfir­
şitul concursului numai 8 din­
tre candidaţi. Dovadă că nu 
tste deloc uşor, cum se ere- 
de de obicei, sg obţii u» per- 
mls de vinătoare.

Flo ri de to a m n i
La splendorile acestei 

toam > lucrători 
omunale < 
1 de frumi

tdău

iului Piatra Ne

ui 111, rezistent 
iele, tufăneie. ‘
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culturaleAdunări pentru dări de seamă In 

organizaţiile de partid

COMBATIVITATEA - 
0 CERINŢA UITATA ?

programului « «  nmun

menea. constituie un prllel 
du profundă ensll/ă t  Îndepli­
nirii măsurilor pe care il« < ai« 

.mqsnizsţle şi le*s stabilit. pri­
lejul unei primo şi neresare sin* 
i.v f a mutaţiilor cantitative şl 
» alitative dfliorjlp «restor nil*

orbflla >1 k  rihu 
Iri ctriit' t i — 
isăşl raţiunea ar
jlOMll OCtiVltătll
tn actit con«ci

sili Vi Im o.mu. Vili!
rU;

Iile qeneralo nr. 3 l i  3 din 
Ttrqu Neamţ *— poneii! şl l i  
obiect i  loit cu a d iv lf i i  o 
m ilir l a lnlreqli activiinti* Ea 
«  evidenţiat cu diicimlminli 
cu qrtjâ pentru parlra do con* 
tributi** a flerarula, cit comba* 
tlvllatea caracteristică comu* 
nlştilor, succesele il Insucce* 
sele colectivului. A  menţionat 
rezultatele obţinute In Imbu* 
n)|i4|lf î stilului şl metodelor 
de munci, exercitarea cu corn* 
putenţA sporiţi a dreptului do 
control In vederea perfectlo- 
ufirii şt modernizării procesu* 
lui lastructiv-educatlv, lecjaraa 
strtnsl a Invăţămtntulul du no* 
voile practice ale construcţiei 
socialista, munca dctsf<îşurâtă 
pentru educarea comunistă, 
multilaterali a tinerel genera- 
tii. Aceste bune rezultate au 
(ost concretizate prlntr-un tn* 
buc urător procent do promo­
vaţi. de reuşiţi la şcolile supe* 
rloare (numai de la şcoala nr. 
2, din cel 64 de elevi promovaţi 
la sllrşltul anului şcolar trecut, 
pestr 45 stnt actualmente elovl 
al diferitelor licee, licee de spe* 
r laliiat* sau şcoli profesionalei» 
prlntr-un număr mereu eres* 
clnd de cadro cu gradaţii dl- 
da rtîw  snpertoaiT. —  

Analiza flcutl a scos tn evt* 
ri#"nt>* ->1 o serte de scăderi In 
munte orţianir.attel de partid 
pornind — în primul rtnd *— 
de la o Insuficient! preocupare 
!n Îndrumarea organizaţiilor 
de pionieri, tineret şl sindicat 
din şcoală, de la lipsa de con* 
trol In ce priveşte îndeplinirea 
sarcinilor trasatei 

Biroului organizaţiei de bază 
nu-l erau cunoscute toate a*

ceateo ? Oara nu avea ia ta- 
demlnă pini acum mijloace
adervetr pentru remedierea

C'eee ce a diminuat ollcion* 
ta şl oarecum a îngustat arte 
de cuprindere a mai multor as* 
per te din viata de orqenltetie 
a fost Insuficiente participare 
l.i discuţii. (Doar 3 membri de 
partid din 25 prezenţi II De ce 
atfts panivltet» f Nu ••zlstă şl 
nu poale* i-xlsta criteriu mai 
riquros de apreciere a gradului 
de maturitate al fiecărei orga* 
nUfltH partid declt spiritul 
de răspundere, de înalta exl*
■ lentă părtinit A a membrilor săi 
prin prisma clruia să fie ana­
lizată întreaga activitate e or* 
rjaniratM Participanţii la dis*
« utii ffonid Mosor, Victoria 
Metan, Mari* Trofln, Florlca 
\ iad), au relti i ii tn cuvlntul 
lor diferite probleme lnteresan* 
i.‘, pline di* conţinut din viata 
organizaţiei, au criticat nea* 
Junsurlle venind in acelaşi 
timp cu propuneri preţioase 
pentru înlăturarea lor. Dar cel* 
lalti ? I . .. Hotărlrea adoptat! 
de Congresul al X-lea de a se 
at orda organizaţlllpr de partid 
din şcoli dreptul la control Im­
pune acestora, tuturor comu* 
nlştUor să foloseascl — f ir !  
menaiamonte —- arma criticii 
şl autocriticii, s<l stimuleze un 
larg schimb de opinii spre e 
anail/a felul cum se Inflptules* 
t» programul elaborat de partid 
pentru îmbunătăţirea şi moder­
nizarea invfiţAmtntuiui, cores­
punzător cerinţelor complexe 
ale dezvoltării socialiste. De 
aici decurqe necesitatea ca 
discuţiile să fie numeroase, am* 
ple concentrate spre probleme­
le esenţiale ale procesului In* 
structlv-educatlv. ale conţinu* 
tulul său de Idei, relevlndu-se 
rispunderee direct! e organi­
zat U'i de partid tn ridicarea ni­
velului tnvăţămlntulul. dezvol­
tarea pregătirii Ideologice a 
cadrelor didactice, formarea tu 
neretulul In spiritul concepţiei 
marxtat-leniniste, a politicii 
partidului.

B necesar! deci, o Interven* 
tle mal energici, eficient! a bi­
roului organizaţiei de baz! In 
sporirea combattvltltil între­
gului colectiv.

Pornind de la experienţe a- 
«cumulat! 4n perioada anlaiioa- 
i.i. biroul a ezpua adunării un 
plan da măsuri coiVr.Yete şî fu- 

; <li(Ios stabjllte a. câror, aplica- 
re practic! s l duce p iactiv la 
creşterea rolului de organiza- 
tor ş| mobilizator al organiza­
ţiei do partid In înfăptuirea sar­
cinilor trasntft de Congresul al 
X-lea, la ridicarea pe o (reanlfi 
superioară a muncii de partid 
din şcoglâ.

Marcel CIUBOTAR U

Expoziţia „M anuscrise şi tipărituri vechi“  
cu o lună înaintea deschiderii

După cum tite bine cunos­
cut. la baza constituirii şi dez­
voltării fondului bibliotecilor 
se a fli producţia editorial! cu­
rent! din ţar! ti străinătate. 
Dar. In special pentru biblio­
tecile documentare, un izvor 
nesecat de îmbogăţire a fondu­
lui 11 reprezintă colecţiile per­
sonale.

Pornind de la aceste reali­
tăţi, biblioteca „G. T. Kirilen- 
rm“ si biblioteca municipală 
din Piatra Neamţ au luat ini* 
\ ia ti va organizării In oraşul 
nostru, Intre 1—15 decembrie 
1969, a unei expoxiţii-concurs : 
„Manuscrise şl tipărituri vechi 
aflate In bibliotecile persona­
le". Ne interesau In acest scop 
tipăriturile f i materialele gra* 
flee tipărite tn trecut pe teri­
toriul judeţului Neamţ, tipări­
turi privitoare la judeţul 
Neamţ, orice alt material de 
interes biblioteconomie f i  şti­
inţific. De asemenea, ne in­
teresau |i ne interesează în că 
vechi periodice, ziare, calenda­

re, anuare, fotografii de epocă, 
corespondenţă. După cum am 
anunţat anterior, In cuprinsul 
expoziţiei vor figura temele i 
Manuscrise—documente. car­
te veche românească, periodi­
ce. corespondenţă, rarităţi bi­
bliofile.

Cu o lună de zile Înaintea 
deschiderii expoziţiei, din mul­
titudinea materialelor trimise 
pe adresa bibliotecii spicuim 
titlurile cltorva cărţi rare, pre­
cum şi numele participanţilor 
la expoziţia-concurs. Profe­
soara Luminiţa Oavrilescu es­
te prezentă In concurs cu mai 
multe cărţi dintre care i Noul 
Testament, apărut la Bucureşti 
in anul 1703, tub îngrijirea 
cărturarului Antim Ivireanul. 
(lucrarea, pe Ungă reuşite mi­
niaturi poartă şi o dedicaţie a 
traducătorului către domnito­
rul Ţării Româneşti, Constan­
tin Brincoveanu) şi un Octoih, 
datat 1700 şi tipârit la Snagov 
tot tub îngrijirea lui Antim T- 
v i rea nul. De asemenea, pro-

Poşta literară
Dumitrescu Adelalda, Ion Dumitrescu, Th. Pelz. — Roman i 

In curtnd se va reorganiza la Roman cenaclul literar. Precven* 
tarea Iul vă va fl de un real folos.

Monlca Botez — Piatra Neamţ: Poezia „învăţătoarei
mele* se remarcă prin sinceritate .şi chiar o oarecare uşurinţă 
In versificaţie. Deşi, pfnâ la publicare, vor trebui că mal 
treac! arii, nu-l cazul s! va descurajali i slnteti abia in clasa 
a V*a I

1 eon Nlcolae Bulin an — Suceava : Preocupat excesiv de 
frumuseţea unor ochi albaştri, atl uitat c l v l  apucasetl 8-5 
srrletl o poezie. Aşa că .. .  „Adio-n Piatra* (ca să tolosim 
stilul poeziei dv.).

P. Tlmofte — Numeroasele Imperfecţiuni de forml — In 
1 duda unor reale calităţi de rapsod pe care le aveţi — fac im* 
posibili publicare-a celor două poezii. Din „Codrule" am reţinut 
doar prima strofă: «Cucul ctntl, vara vine / M l cheaml co- 
drule-n tine / Să-tl admir podoaba ta / Cl-l crescutl-n tara 
mea*.

Mlhal Avatarului — Piatra Neamţ: V-am invita să me­
ditat! mai serios: < tnd tncepe . lua ? „Dimineaţa* sau „In
pragul dimineţii* ? I Şl clnd veţi ajunge la o concluzie fermă, 
recitiţi poezia trimisă. Altfel riscaţi să daţi In continuare „bi­
neţe" greşit l

Mari* StamaU • Slobozia : Uinduri frumoase — stingacl 
exprimate. Deşi aţi absolvit de curlnd opt clase, v !  reco­
mandăm să revfdetl noţiunile de teoria literaturii din manua* 
lele şcolare. Mai aveţi Im îi multe de invătat,

Iosif Antal -r-. ; .O, pxopuiu^e : *Jn«siu!tfuCl» a, tria\U&..
• spre pubticorrt „iioeV.iile- «Himnea^o’a^rrf; ef#far»-We' to'\^- • 

de jromănă, >Avett'CUrtJWi,? + £-’ •>.; “Ş *
.. r . Radu -j-%Tligu Neamţ.; Poale o sii ..ţ^r.

‘ .nu . publtiJă'.. ,V locercli'U (Olt!ic aiivut. vw MiattitiCl. T . ■’
Franţ Dumea -- Săbăoani i Din toata cita ni le-a li trimis, 

‘ reţinem... seria buletinului de identitate. -N-o .comunicIm 
contabilităţii ziarului, p^nini cl, deocamdatl. nu interesează. 
(\'-am deranja cu o Întrebare: cum, adlcl, «acele furnici
uriaşe*,... „irao'loare, prăşitoare. combine, buldozere*... 
•poartă-n vinele lor cu mlndrle un slnge de român" ?).

F. Mlhlllescu - Piatra Şoimului: Credeli < ă-n anul (la
care vă referiţi In „Odă**) comorile de fapte zac 7 Abundă, de 
asemenea, imperfecţiunile de stil, cărora li se adaugi şi tmele 
greşeli gramaticale (..cei care căzură n-avu timp să vada. ..*).

Constantin CU CU

zlntă Interes biblioteconomie 
şi cartea intitulată Principii fi­
losofice, politice şi morale, 
tradusă din franceză In anul
1847. Psaltirea, tipărită In 1818 
reţine atenţia prin faptul că 
iu limba folosită se strecoară 
9! elemente laice, specifice pe­
rioadei de tnceput a secolului 
al XlX-lca.

Din aceeaşi perioadă este şl 
cartea iul Dimltrle Eustahie- 
vid, directorul şcoalelor neo* 
unite, Dezvoaltele şi Tilcultele 
evanghelii pentru folosul das­
călilor, Sibiu 1789, prezentată 
la concurs de Ion Macovel din 
Săvineştl.

Tipăriturile din secolul al 
XIX-lea, mal numeroase cele 
privitoare la istoria ţării noas­
tre, nc-au parvenit de la co­
lecţionarii Paul Gotcu, Gheor- 
ghe Vcrşescu, Pivniceru Con­
stantin. Dintre acestea se re* 
marcă In mod deosebit Letopi­
seţul Ţării Moldovei, tipârit 
de Mlhail Kogălniceanu in
1848, lucrare ce se încadra In 
larga acţiune iniţială şl desfă­
şurată din Iniţiativa omului 
politic moldovean, cu sprijinul 
„Daciei literare1’.

Istoria generală a Daciei, 
Transilvaniei, a Ţării Munte­
niei şi Moldovei, apărută la 
Bucureşti In 1859, in chiar a- 
nul Unirii Principatelor, pre­
zintă In acest context un du­

blu Interes. Un Abecedar cu 
autograful Institutorului Ion 
Creangă şi un alt manual şco­
lar din 1062 deschid seria unei 
noi tematici din expoziţie 1 
M anuale şcolare vechi (tipărite 
înainte de 1000).

Printre manuscrisele lăsate 
mănăstirii Văratec de Olimpia 
Teodoru-Oltea se află şi ci le­
va interesante referiri la via­
ţa scriitorilor Vlahuţă şi Coş- 
buc, precum şi savuroase no­
te de călătorie in ţară şi străi­
nătate. Creinriu-ni-se posibili­
tatea studierii-lor, este posibi­
lă relevarea unor Inedite ca­
lităţi artistice In scrierile a- 
nuntite, dlndil-li-se în acest fel 
o mai largă circulaţie.

Timpul care a mai rămas 
plnă la deschiderea expoziţiei- 
concurs poate să ne aducă prin 
intermediul bibliofililor din 
judeţul Neamţ şl alte mate­
riale de larg Interes. Organiza­
rea unei astfel de acţiuni pre­
supune neapărat colaborarea 
celor doi factori 1 organizator- 
participant, astfel Incit rezulta­
tul colaborării lor să fie a- 
preciat de publicul larg.

Prof. Valentin CIUCA, 
directorul bibliotecii 

documentare „G. T. Kirileanu1* 
Kugen DJRAGAN, 

directorul bibliotecii 
municipale Piatra Neamţ

JOHN KtATS „ V e r s u r i "
tn pleiada marilor scriitori 

ai lumii, traduşi in ultima 
vreme la noi, te înscrie ff 
poetul englez JOHN KEATS  
(1795— 1821). istoriile litera­
turii tl ajeaiă, de obicei. In 
urma Iul Byron şi Shelley, 
deci In poziţia a treia pe sca­
ra valorilor, dar dacă trage­
dia care i-a frlnt vin fa la nu- 
tnai 26 de ani nu i-ar fi stat 
in cale. este unanimă păre­
rea că, prin forţa de expresie 
şi substanţa densă a liricii 
kso/c\ avea putinţa să-i depă­
şească pe cel doi amintiţi 
şmai sus.

Cunoaşte In primele clase 
iăcute la Enfield pe scriifo- 
rul Le.ight Hunt şi pe picio­
rul Haydon cu ajutorul căro-

neluatd In seamă. Abia mat 
tirziu, preţuit de Byron şi 
Shelley, Keats ra urca, o- 
dată cu ei, inaltul firmament 
al literaturii engleze ‘şi uni- 
versale. Desigur, temporar şl 
fenaffc. coordonatele poezi­
ei Iul Keats intră in zona 
romantismului. Dar, printr-o 
sub!erană pinză de existen­
ţialism. el este foarte aproa­
pe şl de poezia modernă, tn 
monografia tipărită fn anul 
1963, A illen Word, bazată pe 
o documentaţie voluminoasă, 
presupune că dăcă e potibtl 
ca poetul să nu fi cunoscut 
opera lui J. Locke, atunci cu 
siguranţă el a cifit cari ea „w- 
nui precursor al acestuia, 
William Hazlitt, „Eseu asu­
pra principiilor acţiur0 i u-

Note de lector

Uzina de fibre şl Îngrăşăminte chimice Săvineştl — vedere parţială.

ra se va introduce In cercu­
rile literare ale vremii. Deşi 
vocaţia poetică a lui Keats 
se manifestă încă de pe a- 
rum, nu i se poate dedica in 
întregime, fiind nevoit să re­
curgă la alte mijloace spre 
a-fi întreţine existenţa.

tn anul 1817 ii apare prima 
culce/ere de „Versuri“ („Po- 
cms"), apoi. in 1818, vastul 
poem „Endymion". Tot acum 
aşterne pe htrtle şi primele 
fragmente din poemul ,.//?/- 
perion**, pe care nu va reuşi 
să-l termine. Acest an, 1818, 
ra fl pentru Keats culmea 
tragicei sale vieţi: il fnmor- 
mlntează pe Tom, fratele 
mal mic fia al cărui căpătli a 
scris fragmentele din Hype- 
rion), răpus de tuberculoză, 
după ce mai înainte ii muri­
seră mama şj sora, de ace* 
eaşi boală. Rămas sinc/ur, 
pentru că unicul frate in via­

ţă, Geotge, plecase In Ameri­
ca, J. Keats mai tipăreşte, fu 
1820 un ultim volum de ver­
suri. Acum ie declanşează şi 
la el boala familiei. Pleacă 
In Italia să se îngrijească, 
dar totul e tn radar. Moare 
la Roma fn a nu/. 1821.

Timp de aproape jumătate 
de secol, cu toate cărţile ti* 
pd rlte, opera lui Keats va ră- 
mlne necunoscută şi aproape

mane'* („Essay on the Princi- 
ples af Human Action"). A - 
mintim acest fapt, pentru că 
teoria „identităţii personale", 
exprimatâ fn acest Eseu" şl 
reluată de Loclcc, formează 
un punct crucial fn lirica lui 
Keats. Simţind material lu­
crurile din ju r fnu spiritual), 
cum o făcca Shelley), part ici- 
plnd cu loială dăruire la e- 
vrnimentele universale şl 
familiale, Keats este dislo­
cat, pentru un termen mai 
lung sau mai scurt. din „şi­
nele" său, identlfidndu-se 
atunci cu fenomenul care-i 
sta fn centrul atenţiei. (Ve­
ghind pe fratele .bolnav şi a- 
pol mort, poetul se transpu­
ne fn lumea titanilor învinşi 
de zel, el fiind Hyperion şi 
ultimul care încearcă sâ mai 
strălucească).

Traducerea pe care ne-o o- 
feră Aurel Covaci (tălmăcito­
rul Ierusalimului eliberatm 
de Torcquato Tasso — apd* 
rut recent tn BPT) este a- 
predabilă din toate punctele 
de vedere, reuşind să redea 
întregul context de valori 
stilistice şi tematice ale poe­
ziei lui John Keats.

E. NICOLAE 
student

ani dup a oivita 
g ră d in iţe i

Intr-o atrno 
loţlonantă, e

1 feră fe

idiniţei cu 
Sâuinestt 1

povnoţif
ronda*

cu 10 ani erau fa virsta şorţu- 
feţelor, au recitat versuri ori* 
glnale dedicate grădiniţei, au 
Interpretat vocal sau la diferite 
instrumente, cfnfece, pe care 
le-au consacrat acestui eveni­
ment, La rtndul lor, cel mai 
mici dintre participanţii ta a* 
ciastă sărbătoare, copii din 
toate grupele, au recitat poezii 
închinate partidului şt patriei, 
grădiniţei, evoctnd condiţiile 
optime de viaţă ce le elnt azi* 
gurate, ţjrija eu care elnt fn* 
cott)urofi. Au vorbit apoi pă­
rinţi ai copiilor, ai celor aflaţi 
acum fn diferite şcoli ale ţării, 
reprezentanţi at Inspectoratu­
lui şcolar judeţean.

C nul urli" tuturor s-nu fu- 
drept at spre cadrele didactice 
ale acestei grădiniţe, elogiind 
Miijura lor dificilă dar plltiă de 
sat ififnci n, spre conducerea 
partidului ff statutul nostru, 
care asigură generaţiilor fArii, 

* cele mai fragede, 
Nafâ şt de afirmare 
Generoaselor idei

îlKC

de la 1

JOCUL DE-A RECLAMATUL -  T I P  SOCIAL PIERDUT
Reclamarea unei nedreptăţi, a 

unei nereguli sau ilrgalitâţl es­
te un drept al fiecăruia şi o 
datorie cetăţenească consfinţi­
tă de lege. $i dacă datoria 
noastră este de a rezolva In 
spiritul echităţii socialiste al 
corectitudinii, litigiile ce ni se 
supun spre clarificare, nu mai 
puţină corectitudine şl princi­
pialitate trebuie sâ existe şi 
din partea cealaltă, a persoa­
nei care reclamă. Aşa dar pe 
lingă o continuă perfecţionare 
a metodelor de muncă este ne­
cesar ca noi, lucrătorii de mi­
liţie sâ primim, tn acelaşi timp 
sprijinul celor care ni se adre­
se uză. Nu o vorba de un spri­
jin special, greu de obţinut sau 
de ecordat, ci de manifeetarea 
constanţei şi fermităţii din 
partea celor care cer rezolva­
rea unul litigiu, de înţelegerea 
necesităţii de a se prezenta a* 
tund clnd 1 se cer noi relaţii 
despre cauza În discuţie, lu­
cruri care trebuie înţelese şi 
de persoanele chemate să facă 
depoziţii ca martori.

Tn acest sens mă voi referi 
la acel cetăţeni care după ce 
adresează miliţiei diferite se­
sizări şl reclamaţii, şi după ce 
verificările acestora slnt înche­
iate sgu aproape Încheiate, 
procedează la retragerea plln*

gcril pentru simplul motiv <câ 
Ic-a trecut supărarea, fără sâ 
ţină cont de faptul că pentru 
clarificarea cauzei lor a-a iro­
sit mult timp social şl s-a con­
sumat multă energie. Aceştia 
nu ţin seama apoi de neplăce­
rile şi lezarea adusă celui pe 
care II reclamă, Împotriva că­
ruia începe urmărirea penal! 
sau punerea In mişcaro a li­
nei astfel de acţiuni (cazul re­
clamai iilor neîntemeiate). 2*a

le. La scurt interval aceeaşi 
persoană depune o nouă re- 
clamaţie de data aceasta la 
miliţie In care prezintă aceeaşi 
situaţie. Dar după ce În a- 
ceastâ cauză s-a ftivestit timp 
şl efort dosarul ă trebuit sâ 
fie clasat, reclamanta retrâ- 
gindu-ei ambele plingeri. La 
fol a procedat şl Dudâu Ana 
din cartierul Vlnâtori, lntr-o 
cauză almilarâ. Trebuie spus, 
de asemenea* că termenii In ca-

PE TEME D£ EDUCAŢIE

toate acestea se adaugă şi fap­
tul că pentru rezolvarea unei 
reclamaţii slnt tracasaţi şi o 
serie de cetăţeni din afara cau­
zei — martorii. Vom exempli­
fica prin clteva cazuri. Mlhai- 
lescu Marin, din Piatra Neamţ, 
str. Clrloman nr. 2t», a depus 
la procuratura judeţeană o re- 
clamaţle împotriva aoţulul vi 
Mihalleecu Gheorghe, caro a 
abandonat căminul şl familia,n, 
lâsind 0 copil minori fără aju­
tor moral şt material. Cum 
ora ş( firesc cazului reclamat,
I s-a acordat, pentru gravita­
tea sa, o atenţie deosebită, tn- 
oeplndu-se imediat verificări*

re se face rcclamaţia slnt 
dintre cel mai gravi, mal pa­
tetici pentru a se obţine Inter­
venţia Imediată. Şi de cele 
mai multe ori aşa se intlmplă, 
noi aoordind prioritate cazuri­
lor care prezintă urgenţă. lîMnâ 
la urmă Insă această urgenţă 
se dovedeşte a fi un simplu 
capriciu, o ceartă sau o supă­
rare trecătoare, după care ur­
inează invariabil... retragerea 
reclamatiel. Slnt Insă şl ca­
zuri mat grave care depă­
şesc limitele acestor certuri tn 
familie. Alupulul Elena, din 
str. Cerpaţi 166, reclamă pe 

. Veslloeia Mi hai pentru violare

de domiciliu. Printre altele 
menţionează că a fost izgonită 
din proprla-i casă, fiind silită 
sâ stea timp de 2 zile la nişte 
cunoştinţe. Ca şi In celelalte 
situaţii, am acordat aceeaşi a- 
tenţie şl am manifestat aceeaşi 
promptitudine. După termina­
rea verificărilor, după Întrea­
ga noastră muncă de Învesti* 
gaţie pentru stabilirea adevâ* 
ruîul, reclamanta îşi retrage 
Insă plingerea renunţlnd la
pretenţiile formulato şl la
drepturile pe care legea i le a- 
cordâ. Aşadar, unii dintre cel 
care ne prezintă reclamaţii 
ne pun la treabă, ne poartă pe 
drumuri pentru ca apoi, po
neaşteptate, să renunţe la
serviciile noastre, dar numai 
după ce s-a cheltuit in cauza 
respectivă un preţios timp so­
cial. In plus slnt puşi pe dru* 
muri şl nevoiţi să absenteze 
de la locurile lor de muncă 
cel chemaţi să depună mărtu­
rie. Şi lată cum, dintr-un ca­
priciu sau altul, se sftvfrşoşte 
un abuz cu multiple faţete. Dar 
cel mal nociv aspect el a- 
cestul joc de-a reclamatul este 
încurajarea unor fapte antiso­
ciale, împotriva cărora slntem 
chemaţi să luptăm cu toţii.

Maior Petre CUCU

Cunoaşteţi in s t r u m e n te le  de economisire ?
•  LIBRETUL III l.< o. 

NOIMII CU ClŞTIGUKl IN 
M A T E R I A L E  DF. CON*. 
TRUCŢIE.

— Se emite În sume f>x« 
de 1000 lei.

— Le trageri ps 
bretele ale căror di 
fost păstrate In t 
trimestrului.

— Operaţiunile 
unitatea emitentă i 
contabilă a acestei

0  OBLIGAŢIUNI C.F,C. 
CU CIŞTIGURI.

mm Btte un instrument de 
economisire „la purtător".

Pentru gumele depuse se 
acordă ctşUkun in bani

MARŢI. 28 OCTOMBRIE

18 Buletin de ştirii 18.05 
Misterul din peşterft 1 18.40 
Din lumee ştiinţei 1 19.10
Fantezie şi ritm — montaj 
folcloric» 19.30 Telejurna­
lul de scară j 20.15 Seară 
de teatru: „Şi soarele are
pete* de Leopold Lehola 1 
22.05 Prim plan — Henri 
Coendă; 22.35 Telejurnalul
de noapte 1 22.50 Varietăţi
pe peliculă 1 23 închiderea
emisiunii.

MARŢI, 28 OCTOMBRIE

PROGRAMUL I

15.05 Radio-şcoal8 1 15.30
Compozitorul sâptftmlnii 1 
Antonin Dvorak) 16 Radio* 
jurnel 1 16.30 Ce e nou 1n
judeţul nostru 1 Bacău *— oc­
tombrie 1069 j 17.05 Antena 
tineretului f 17.30 Melodii 
populare; 18.10 Radioslm- 
po/.ion 1 18.30 O melodie pe
adresa dumneavoastră 1 19
Gazeta redio 1 19.30 Săptă-
mîna unul meloman 1 20.55
Zece melodii preferatei 21 
Lumea de azi 1 21.20 Revista 
şlagărelor 1 21.30 Moment
poetic 1 22 Radiojurnal 1
22.20 Sport j 22.30 Concert 
de seară ; 0.03—5 Estrada
nocturni. * 1

PROGRAMUL II

15 Poemul simfonici «Dl* 
dona* de Alfred Alessan* 
di eseu i 15.25 Muzică uşoa­
ră 1 19.20 Odă limbii Tomănei 
19.50 Noapte bună copii 1 20 
Muzică uşoară 1 20.20 Croni­
că muzicală; 20.35 Clntece 
de dragoste şi jocuri popu­
lare* 21.20 Muzica şi publi­
cul 1 21.35 Orchestra Roberto 
Delqado j 21.45 Ciclul „Cîn- 
tecul din amurg* .« Beetho* 
von t 22.20 Cadran 1 22.40
Vechi cintece populare 1
23.05 Pianişti contemporani 1 
24— 1 Sulta simfonică : Sim­
fonia a IV-a de Mihall An- 
drlcu.

; MIERCURI ,29 OCTOMBRIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Program muzical de 
j dimineaţă ; 6.05—9.30 Mu*
j zică şl actualităţi 1 9.30
Viata cărţilor ; 10.10 Curs de 

| limba germană 1 10.30 Mu­
zică uşoară 1 10.45 Pagini co­
rale alesei 11.05 Muzică din 
operete 1 11.25 Tineri so-

! liştl de muzică populară 1 
12 Din creaţie compozitorului 
Ion Vasllescui 12.30 IntlU 
nire cu melodie populară şl 
interpretul preferaţi 13 Ra­
diojurnal 1 13.10 Mic maqa*
•/in muzicali 14.10 Redio* 
scoală ; 14.J0 Fredonaţi cu
noi acesta melodii) 14.50 
Ctntă Maria Butaclu şi Nelu 
Orian.

PROGRAMUL 11

7 Radiojurnal 1 7.10 Va­
rietăţi matinalei 8.10 Tot 
Înainte 1 8.25 Simfonia 1 In
Re major de Siqismund To- 
duţă 1 9 Jocuri de porechl 1
9.10 Curs de limba qermen&i 
9.30 Clntece de Mlrcea Nea- 
cju 1 9.45 Selecţiunl din opera 
«Giannl Schlcchl* de Puc* 
cini 1 10.30 Antena tinere­
tului ; 10.55 Din folclorul
muzical al popoarolori 11 15 
Muzică uşoară ; 11.30 Anto­
logie contemporană ; 11.50
Clntă Lulql lonescu ; 12.03
Avanpremieră cotidiană 1 
14.03 Muzică uşoară 1' 14.30 
Muzeul Instrumentelor vechi.

Buletine de ş llr l; Progra­
mul 1: 5. 6, 9. 10. U , 17,
18, 20i 24. 2. 4. Programul 111 
6.05, 12. 14.' 21, 23, 0.53.

■ S i l
PIATRA NEAMŢ — Tic- 

triclca 1 „Omul care valora

or ţintă i 
il stoc de 
î dolari falşi

nul unei fa mi 

m ui lari socia

1939—1933. Ambele serii. {14. 
3B).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria f — „Călugăriţa ş} corni*

fntlmplirl interesante şl e- 
moţionante î pe genericul pe-

na'Ruttc, Stevo^ison si Te* 
na Maskareli (16, 18, 26).

BfCAZ — Central : „Dra­
goste la Las Vega»- — o pe­
liculă color şi cinemascop, 
multe refrene muzicale inter­
pretate de Kivis Presley, o 
dansatoare exuberantă —* pe 
numele ei adevărat Ann Mar* 
gret — şl decoruri exotice 
dintr-o frumoasă staţiune e* 
mericană. In plus, un . mic 
pretext de natură erotică şt
altul... automobilistic (16, 
18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie. Piaţa Li­
bertăţii nr. 1.

Colecţie de artă 1 Sălile 
colecţiei de artă din Piaţa 
Libertăţii nr. * j Expoziţia 
judeţeană de artă plastică.

— Muzeul memorial aCa­
ii strat Hogaş* — strada Ce- 
listret Ilogaş nr. I.

— Expoziţia P. Petrescu 
(Sala de expoziţii tempora­
re, strada Blcazulul nr. 7).

— Expoziţii de artă plas­
tică 1 Căminele culturale 
Koznov, Slobozie, Zăneştl, 
Podolenl, ciobul Săvineştl, 
fabrica „8 Martie*, fabrica 
„Zorile nol“.

— Complexul muzeistic 
Durâu, Expoziţia de acuare­
lă Iulie Hâlâucescu.

ROMAN — Arhivele şu­
tului, strada N. Titulescu 
nr. 6,

— Expoziţia documentară 
permaneotâ.

— Muzeul de ştiinţe na­
turale. strada Proletariatu­
lui or. 2.

TÎRGU NKAMŢ — Mu­
zeul de istorie -* strada 
V. I. Lenln.

— Casa de cultură 1 Expo­
ziţia de pictură Nlcolae Ml- 
lord.

HUMULESTî 1 Casa me- 
morialfi „Ion Creangă*

Vremea in general schim­
bătoare cu cerul variabil. Izo­
lat, ploaie slabă mal ales tn 
zona muntoasă. VInt po­
trivit cu intensificări plnă la 
tare din direcţia nord. Tem­
peratura aerului In scădere. 
Minimele vor fi cuprinse In­
tre 2 şl 6 grade iar maxime-

Redacţia nu-şi asumă 
răspunderea pentru e* 
ventualele modificări fn 
programele alcătuite.

„Ceahlăul"
Redacţia şl adminis­

traţia : Piatra Neamţ,
strada Alexandru cel 
Bun nr. 24. T e l.: 2582 
1980. 2586. 2601. 2602. 
2491, 1455. 2561.

] Mica publicitate j
G A V R ILE S C U  IO N  din Piatra Neamţ, | 

I  str. Brlnduşei nr. 9, să se prezinte la 17 no- | 
| icmhrie, orele 8, Judecătoria Piatra Neamţ, î 
1 citaţia nr. 1341 pentru divorţ.
f  M n im m im iiim in m itiiiiiM tiu iM H Jtu JH H iiH tittu tu u H U iu *
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Alchimie modernă, respirînd o atmosferă stenici, din care nu lipseşte o anumită eleganţă „de lucru*4: Se efectuează 
probe de laborator la Fabrica „Comuna din Paris*.

economice
REALIZAREA ANGAJAMENTELOR

De nu s-ar uita promisiunile
(Vrmart di»'pagina J)

Intervenţii repetate pentru ea 
acesta motoare să se obţir.ă 
tn afara repartiţiilor, de la E- 
îectroprecizie Săcele Insă nu 
mal devreme de mijlocul lunii 
septembrie.

De asemenea, motoarele de 
5.5 kv/3G00 rot./minut con­
tractate cu Fabrica de motoa­
re Piteşti cu termen 25. 0t>. 
1969 pentru maşinile MR2 F 
{care trebuiau realizate ca 
marfă in luna septembrie) nu 
ne-au fost livrate deloc. Am 
fost nevoiţi să intervenim in 
toată ţara pentru procurarea 
lor de la diverse Întreprinderi. 
Aţa te face că ultimele mo­
toare pentru producţia internă 
ie-a?n asigurat abia pe data 
de -0 septembrie, iar pentru 
export se asigură abia la sfir­
şitul lunii curente.

Aceste aprovizionări pe căi 
ocolite au dus in primul rînd 
la cheltuieli suplimentare prin 
deplasarea delegaţilor şi a ma­
şinilor întreprinderii, ceea ce 
a mărit preţul de cost cu su­
me importante, iar in al doi* 
lea rind nu au permis o reali­
zare ritmică a planului şi im­
plicit încasarea contravalorii 
utilajelor respective pină la 
sfirşitul lunii septembrie.

Şi in acest ultim trimestru 
din an se intrevăd mari greu- 
tâţL generate de . Fabrica de 
ttsoloare Piteşti care nu ne-a • 
livrat cele-SO motoare de 2.2 
kv*111 rot./minut pentru ma­
şină GSO (contract 29 septem­
brie 1909) şi 90 motoare de 7,5 
kv 3000 rol./minut pentru ma­
şina MLP 6 (contract 25 sep-

Ne îngrijorează şi mai mult 
faptul că la intervenţiile noas­
tre repetate, conducerea Fa­
bricii de motoare electrice P i­
teşti ne-a răspuns că nu va pu­
tea livra aceste motoare nici 
in cursul actualei luni.

In toată perioada celor trei 
trimestre expirate, uzina noas­
tră a dus o permanentă lipsă 
de pietre abrazive şi plâcuţo 
de metal dur care nu ne-au 
fost livrate la termen. Astfel, 
uzina Carbochim Cluj nu ne-a 
livrat in trimestrul întîi 2 to­
ne pietre abrazive din 9 con­
tractate. iar in trimestrul I I I  
nu ne-a livrat 1.4 tone. Şi la 
plăcuţele de metal dur există o 
mare restanţă iar cele care 
ne sosesc sint de proastă cali­
tate.

Aceste restanţe şi greutăţi 
au generat multe ore de stag­
nări ale procesului de pro­
ducţie.

Contractele nerealizate In 
termen' de către celelalte uzine 
din tară. fac ca producţia la 
noi să nu se poată desfăşura 
fflîâ goluri, ritmic, creează 
ţjreutdţi In realizarea unor in­
dicatori de mare importantă 
cum sint producţia marfă vîn­
dută şi încasată şi beneficiul.

Colectivul uzinei noastre prin 
măsurile pe care le are la tn 
demtnă. va face totul şl In con­
tinuare pentru eliminarea tutu­
ror deficientelor şi rezolvarea 
tuturor greutăţilor astfel Incit 
pină la sfirşitul anului să-şi

te

Ing. GH . Z A M F IR E S C U  
directorul în treprinderii mecanice 

P iatra  Neam ţ

Şi colectivul de muncă al în­
treprinderii mecanice Piatra 
Neamţ raportează că pină la 
sfirşitul trimestrului al treilea 
a reuşit să realizeze şi s3 de­
păşească prevederile angaja­
mentului pentru perioada 1 ia­
nuarie—30 septembrie. Astfel, 
la producţia globală s-au reali­
zat depăşiri de 11.586 mii lei 
(faţa de 4800 mii iei angaja­
ment), producţia marfă vîn­
dută şi încasată —  10.949 mii 
iei (faţă de -3.832 mii lei), eco­
nomii de metal 97,6 tone. (faţă 
de 96 tone), economii energie 
electrică — 230 mii lei (faţă 
de 220 mii lei). Beneficiile În­
registrate peste plan se cifrea­
ză la 3.268 mii lei fată de 2.160 
mii lei angajament. Putem spu­
ne că rezultatele economlco- 
flnanciare pe perioada celor 
trei trimesţxe încheiate sint 
deosebite. Cu mijloace fixe tn 
valoare de 1 leu realizăm 15 
lei producţie globală In timp 
ce la majoritatea întreprinde­
rilor similare din tară acest 
coeficient (producţie globală 
pe I leu mijloc fix) variază In­
tre 1 şi 3 lei. Menţionăm că nu

avem stocuri supranormalive, 
obligaţiile contractuale ni 
le-am achitat neavlnd nici un 
refuz, nici o pllngere privind 
calitatea produselor noastre.

Slntem hotărîţi să menţinem 
şi să dezvoltăm aceste succese 
pină la sfirşitul anului. Pen­
tru aceasta este necesar insă ca 
pe Ungă măsurile organizatori­
ce pe care le-am luat noi tn 
cadrul întreprinderii, să pri­
mim In trimestrul curent În­
treaga t cantitate de 250 tone 
ţeavă de dimensiuni de 4 ţoii 
din import de care avem ne­
voie. in acest sens avem toa­
te promisiunile din partea mi­
nisterului nostru şi a Centra­
lei Industriale Maşini Agricole.

N. -R.: Nu insinuăm nimic,
dar avlnd tn vedere experienţa 
tristă a constructorilor de maT- 
şini din Roman, ca şl a altor 
întreprinderi privind ajutorul 
pe care l-au primit (mai bine 
zis — nu l-au primit) de la fo­
rurile tutelare şi de la cola­
boratori, ne permitem să ru­
găm ministerul şi Centrala a- 

’ minţite mai sus .să nu-şi uite 
. promisiunea.

Numai cu tratative 
investiţia nu progresează

Ing. M . W EISS 
directorul Fabricii '„Comuna din Paris" 

P iatra Neam ţ
Angajamentele anuale au fost 

depăşite pină la 30 septembrie 
1969 la majoritatea indicatori­
lor In afară de beneficiul peste 
plan care va fi realizat pină 
la sfirşitul anuluL Pentru rea­
lizarea acestui Indicator ne 
propunem fabricarea de sorti­
mente superioare ca : duplex
tip extra şi duplex colorat cu 
rentabilitate crescută.

Cu beneficiarii noştri (puţini 
la număr, Intrudt ponderea 
produselor noastre este dirija­
tă către întreprinderea de 
desfacerea hlrtiei şl celulozei) 
relaţiile sint satisfăcătoare pen­
tru ambele părţi, neivindu-se 
situaţii de litigiu sau alte neîn­
ţelegeri. De asemenea, cu fur­
nizorii relaţiile sint de aceeaşi 
manieră, neavlnd cazuri de ar­
bitraj sau alte nemulţumiri.

In ceea re priveşte lucrările 
de investiţii, volumul acestora 
pe perioada de 9 luni a fost pla­
nificat In valoare de 1.229 mii 
lei din care C-fM —679 mii 
lei dar s-a realizat numai o va­
loare de 587 mii lei.

Nereal izarea de 679 mii lei 
construcţii-montaj se datorea­
ză faptului că nici pină In pre­
zent constructorul, I.S.C.M. 
Gheorghe Gheorghiu-De) nu a 
acceptat contractarea lucrării 
fapt cunoscut şi de către orga­
nul tutelar al nostru care încă 
duce tratative In această pro­
blemă. '

N. R .: Este bine să se ducă 
tratative dar păcat că nu se a-

Junge la o înţelegere. Fiindcă, 
după cum se vede, nu-s sufi­
ciente numai tratativele pentru 
a determina executarea Inte­
grală a investiţiei planificate.

Faţă de observaţiile critice 
notate mai sus, aşteptăm răs­
punsurile forurilor tutelare, a- 
Ie întreprinderilor din ţară a- 
mintite. Fără îndoială măsurile 
pe care le vor întreprinde aces­
tea vor scuti Întreprinderile 
din judeţul nostru de o seamă 
de greutăţi pe care le mai in- 
timpină in realizarea planului 
şi a angajamentelor. Menţio­
năm in acelaşi timp că este de 
datorii comitetelor de direcţie 
ale unităţilor noastre industria­
le de a face totul pentru a ob­
ţine sprijipul ce se cuvine de 
la ministerele de resort, de a 
determina Întreprinderile din 
ţară cu care cooperează să-şi 
respecte cu sfinţenie obligaţiile 
contractuale. Numai întreprin- 
zind toate măsurile care depind 
de ele vor reuşi să raporteze 
la sfirşitul anului Îndeplinirea 
şi depăşirea tuturor angaja­
mentelor pe care şi le-au asu­
mat.

Mulţutnindu-lc celor care au 
răspuns cu amabilitate la Între­
bările redacţiei, ne exprimăm 
regretul pentru *faptul că unii 
directori ne-au tratat doar cu 
promisiuni, nedîod curs răspun­
surilor pe care 1̂ -am solicitat 
In mai multe rinduri.

în tre p r in d e r e a  d e  c o n s tru c ţii 

fo r e s t ie r e  P ia tr a  N e a m ţ  
-  BAZA DE UTILAJE -

Strada Petru M ovilă  nr. 9

a n g a j e a z ă :
prin concurs 2 STR U N G AR I —  categoria V — V II  

I conform normelor în vigoare.

Informaţii zilnicc intre orele 7— 15 la telefon nr. 2193.
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De ce  intirzie

cu a n im a le  ?
în cadrul, specializării zoo­

tehniei cooperatiste a judeţu­
lui, s-a stabUit ca’ in opt coo­
perative agricole de producţie i 
Burleşti, Valea Ursului, Păs- 
trăveni, Tămăşeni, Cordun, 
Stăniţa, Kăluşeşti, şi Poenari 
să se organizeze lngrăşâtorii 
pentru tineretul taurin. Cele 
opt unităţi vor trebui să li­
vreze anul viitor 2.B00 capete 
tineret îngrăşat, cu un total de 
circa 850 tone carne vie.

Pină aici toate ar fi bune. 
Dar ca să livreze eşalonat ani­
male îngrăşate, conducerile 
cooperativelor respective au 
sarcina să asigure pină la sfir­
şitul anului popularea ingră- 
şătoriilor cu tineret din pro­
ducţia proprie şi —  in cea mai 
mare parte — procurat prin 
cumpărări din tirguri de la 
cetăţeni care au de vinzare. 
Pentru unităţile care nu au 
fonduri proprii. Banca agrico­
lă acordă credite pe termen 
scurt. Se străduie conducerile 
cooperativelor agricole respec­
tive să asigure popularea în- 
grăşătoriilor cu numărul * co­
respunzător de animale ? Ser­
viciul creşterii animalelor al 
Direcţiei agricole judeţene, 
respectiv tovarăşul doctor Va- 
sile Costea, ne informează că 
există o serioasă rămînere fn 
urmă la acest capitol. O sin­
gură cooperativă — Borleşti — 
a Început cumpărarea anima­
lelor. Încolo, nici un interes 
manifestat Şi doar sînt ani­
male de cumpărat, nu glumă i 
Valea Ursului —  300 capete, 
Păstrăveni — 100, Tămăşeni — 
200, Cordun — 150, Stăniţa —  
250, Bă tuşeşti — 200 capete. 
Cind vă veţi hotărî, tovarăşi 
preşedinţi, să populaţi ingrăşă- 
toriile cu animale ?

SP O R T.S P O R T«S P O R T
Fotbal d iv iz ia  B

După o evoluţie care a dezamăgit spectatorii, 
Ceahlăul — Progresul Bucureşti 0 -1  (0 -1 )
La fluierul arbitrului Mii rea Rotam, care a 

condus această întllnire ajutat de Constantin 
Canură şl Teodor Oniga (toţi din laşi) cele două 
echipe au trimis în teren următorii 22 de |u- 

' cătoriî
PROGRESUL: Manta — V. Popeştii. Mân*

rioiu. Grama, Dumbravă — Georgescu, Bel- 
deanu — Radu lonescu, Rakşi, Pavlovlcl, Matei.

CEAHLĂUL : Mitrofan — Nicoară, Ien< si.
Gheorghe Zaharia — Dragu, Sereleanu — Pa- 
traşcu. Negustorii, Meder, Stănculescu.

Trebuia să precizăm de la bun început că 
încă nu nc-a fost dat In actualul campionat să 
asistăm la o comportare atit dc slabă a forma­
ţiei pietrene, ca In meciul disputat duminică 
dimineaţa tn compania echipei bucureştene Pro­
gresul. Nu vrem să fim acuzaţi de „nihilism* 
dar credem că nu vom exagera deloc dacă vom 
spune că aproape nici unul dintre jucătorii 
Ceahlăului nu a evoluat la nivelul său obişnuit. 
Poate doar Mitrofan, care a boxai spectaculos 
două mingi extrem de periculoase, ar putea că­
păta o  notă mai bună, dar trebuie să ţinem 
seama ţşl de faptul că el nu a prea fost solici­
tat de înaintaşii adverşl.

Abordlnd Intllnlrea neaşteptat de crispat şi 
nervos (astfel ne explicăm abundenta greşelilor 

" săvlrşite la capitolul tehnică individuală — mai 
ales In ceea ce priveşte pasele — şi tot astfel 
ne explicăm lipsa clarităţii şi a unei bune orien­
tări tactice în joc — fiindcă nu credem că jucă­

torii pietreni au evoluat aşa cum au evoluat 
aplicînd întocmai indicaţiile primite din partea 
antrenorului) gazdele n-au reuşit să-şi organi­
zeze jocul în compartimentele ofensive şi au lă­
sat tot greul pe seaina apărării. Golul reali­
zat de Pavlovlcl in minutul 20 al primei reprize 
a accentuat deruta şl a provocat un adevărat 
coşmar la gtndul unei înfrtngeri pe teren pro­
priu, acest sumbru spectru nepermlţîndu-le nici 
chiar după pauză (despre care se spune întot­

deauna că este un sfetnic bun) să-şi ordoneze 
şi —- mai ales — s#-şi finalizeze acţiunile pur­
tate spre poarta lui Manta. Jocul gazdelor nu 
a ciştigat In cursivitate si Incisivitate nici/după 
introducerea lui Mangalagiu şi a lui Nită, luaţi 
repede de şuvoiul dramei din teren.

Comportarea pielreniior a uşurat misiunea 
bucuroşienilor, care au ciştigat mai ales dato­
rită plusului de luciditate şi mai bunei orga­
nizări a jocului. El ne-au demonstrat o dată In 
plus că fotbalul solicită mult angajament fizic 
din partea jucătorilor, fiind din ce tn ce mai 
mult un joc atletic, bărbătesc. Spunem acest 
lucru gtndindu-ne la insistenta cu care au ac­
ţionat „bancarii" pe tot terenul, bătlndu-se cu 
mai mult folos pentru fiecare minge si hărţuind 

linia noastră de fund de îndată ce aceasta intra 
tn posesia jalonului. Numeroasele pase greşite 
au transformat jocul Ceahlăului Intr-o luptă 

r continuă, de mare uzură fizică şi nervoasă, pen­
tru recuperarea mingilor pierdute si stăvilirea 
acţiunilor ofensive ale adversarilor. Pletrenlt 
nu au reuşit să,găsească resursele psihice nece-

pradă unei periculoasa 
vozilate. manifestată dii 
Iul de reproşuri şi come 
lor. Pe fondul acestei < 
primejdioase Ceahlăul 
destul da periculoase, a  
cretizate. Cu mai multă 
tn atac. se putea rcalizi 
redea calmul necesar Ini 
(cu două minute înainte

Volei d iv . B
V IIT O R U L  

S A V IN E Ş T I —  

E L E C T IIO P U T E R E  

C R A IO V A  (M )

3— 1 (— 14, 12, 5, 14)

Manta ; rain. 22 — Nic

o foarte bun 
de fund 11 gă 
nu poate rol

— o noua i 
Manta, dar 
ti za rea ac 
pe partea

Meder re 
min. 60

Med

ranţ<

•r, dar < 
apul de 
de a v<

irama. aliat pe linie 

îdea realizat golul m 

Constantin BOSTAN

at.

ALTE REZUMATE : Di tle-
ir» ffi 2—21 Progresul brăila Portul2-
Mctalul Bucureşli — 1floria 2--1 ; Flac

Otelul 1—0 ; Poliţehnica — Metalul Ir-
gorifte 1- 0; Spori uj «tudeiţesc — Po-
iana 1 — 1 | Ştiinţa — Cbimla 1— 1.

C L A S A M E Si r

1. Progresul Buc. 10 ( 2 17—- 5 14
2. Metalul Bucureşti 10 ( 2 2 23—14 14
3. Poli te hnica 10 1 3 13— $ 13
4. Portul CConstanţa 10 0 4 17—12 12
5. Flacăra Moreni 10 2 3 17—13 12
& Dunăre* Giurgiu 10 5 2 3 13—13 12
f Metalul Tirq. 10 4 2 4 18—17 10
8. Chimia Suceava io i 0 5 9—10 10
9. Mei rom Braşov 10 2 3 4 10—13 9
10. Poiana Cjmpina 10 3 4 11—14 9
11. Progres fl Brăila _ 10 4 0 6 15—16 8
12. Oţelul îalati 10 3 2 S 12—17 8
13. Ceahlăi 1 P. Neamţ 10 4 0 6 9—15 8
14. Gloria Birlad 10 2 5 18—2") H
15. Sport, s udenţesc 10 2 3 5 13—17 7
16. ştiinţa lacAu 10 2 2 6 8—14 6

ETAPA viitoare (2 noiembrie) : C ti-
mia — Progresui Brăila 1 Oţt — Spor ul
studenţesc; Poiana —•Ceahll ; ştiinţa —
Metalul Bucureşti ţ Metrom -- ’olitehnica i
Progreşul Bucureşti --  FlacSra t Meta ul
Tlrgovlşte --  Portul; Cjloria Dunărea.

ele.echipe. S-a remarc 

ebit Gh. Mârgineanu (V

timp de- 
n  pentru

ă. pentru a-i oferi 
Săvfnefff posibil i-

N l(. SOKIN

P r o n o s p o r t
KF.ZULTATKLE CON- - 

CURSULUI DIN 26 OCTOM­
BRIE A. C-

re
Dinam o Bacău-A.S.A. 
Tlrgu Mureş 
Farul-Dînamo Bucure* 
Petrolul-Politehnica Ia 
,.U** Clu j-Crişul 
Rapîd-Jiul
„U “ Craiova-U. T. Ari 
Bari-Sampdoria 
J u ven t us-In tern az ion aJ 
Roma-Laz io 
Na poli- Cagliari 
Paiermo-Brescia

Meder tn luptă directă 
pentru balon eu fundaşul 
Dumbravă. Măndoiu. Ne- 

gustoru şl portarul Man­
ta urmăresc atenţi. Fază 

din In tll ni rea celor două 
divizionare B de fotbal 
Ceahlăul Piatra Neamţ 
}i Progresul Bucureşti.

Foto i P. ŞIMON

Volei div» A

Ceahlăul -  
Penicilina 

lasi 1-3
(9 ,5 ,W )

Cu părere de rău, gazdele 
au trebuit să se recunoască în­
vinse duminică, deşi au luptat 
mare parte din timp de la e- 
gal la egal cu un adversar u- 
nanim recunoscut ca foarte pu­
ternic. Revelaţia produsă tn 
primul set, cind combinaţiile 
au decurs rapid şi aiKfost fina­
lizate cu dezinvoltură, s-a es­
tompat treptat tn următoarele 
seturi, pentru ca spre final să 
revedem în memorie, corn pa- 
rînd cu realul, vechile filme 
trfigi-comice din sezonul tre­
cut, presărate de deruta şi ne­
păsarea de rigoare. Ne-am o- 
bişnuit şi noi şi voleibalistele 
probabil să considerăm „trac*1, 
„delăsare inexplicabilă"*, „lip­
să de nmbiţie sportivă1* etc. 
momentele de maximă inefi- 
cienţă, deşi acestea sint cauza­
te In mare măsură de greşeli 
absolut elementare, comise — 
şi aceasta deranjează cel mai 
mult— .cu o seninătate ambi­
guă. Ce-ar fi fost duminică

dacă Adriana Albiş s-ar fi a- 
flat in forma bună cu care ne 
obişnuise tn Cupa Semicente­
narului ? Sau dacă Mioara 
Penechiu s-ar fi dedicat tn ex­
clusivitate jocului şi nu altor 
„funcţii" şi atribute care nu o 
avantajează ? Sau dacă lulia 
Popa ar fi profitat tn continu­
are de sesizarea inteligentă a 
..secretelor1* de dincolo de fi­
leu. cum a făcut-o la început, 
si ar fi menţinut echipa în 
tensiunea cu care a luptat în 
primul set ? S-au, in sfirşit. 
dacă pietrencele îşi suprave­
gheau mal mult funcţionalita­
tea tn spaţiul de joc rezervat 
fiecăreia 7 Ar fi fost cu totul 
altceva şi asistam, fără îndoia­
lă, la o surpriză de proporţii 
pe care numai martorii oculari 
ar fi putut-o aprecia şl explica 
la justa- ei valoare.

Ce ni s-a oferit tn schimb ? 
Un prim set dc marc luptă, 
tn care Penicilina e surprinsă 
vădit de curajul partenerelor.

care se mişcă în continuu pe 
teren şi folosesc blocajul a- 
proape fără greşeală. Ana 
Gheorghe şi Tereza Viruzab au 
fost marele animatoare ale în­
trecerii şl ele singure au ră­
mas în această fericită Ipostază 
ptnă la fluierul final. (Dacă 
nu ne tnşelăm, acest 15-9 es­
te primul set consemnat oficial 
fn favoarea pietrencelor, din 
mtîlnîrile susţinute fn ultimii 
ani cu Penicilina). A  urmat un 
set fără Istoric, pre&ărat cu In­
diferenţe nemotivate în jocul 
voleibalistelor de la Ceahlăul, 
permiţind oaspetelor să profi­
te prompt Setul al treilea a 
fost. aşu-numitul vset psiholo­
gic*4. deosebit de palpitant şi 
echilibrat, tn care tabela de 
marcaj, a indicat in şapte rln- 
durl scoruri egale. La 13-13. 
două grefeii pe care M. Fene- 
chiu are motive să şi Ie Impu­
te tot acest tur al campiona­
tului, fac ca ieşenceîe să obţi­
nă avantajul do rit: 15-13.

Ultimul set a fost o simplă for­
malitate pentru ambele com­
petitoare f i  nici Indicaţiile an­
trenorului C. Hîncu. nici sem­
nele de nervozitate ale sălii 
(tot spectatorul se voia an­
trenor In această perioadă), nu 
au putut evita dezastrul sco­
rului i 15—1 pentru Penicilina. 
Trebuie să subliniem că oas­
petele, conduse de mult con­
troversatul antrenor V. Roi- 
bescu, nu au lăsat o impresie 
măgulitoare, ca fn alte dăţî, 
cind am avut prilejul să le ad­
mirăm „freamătul** mişcării 
perpetue tn teren. Ce s-o f i  în» 
tîmplat, cu ieşenceîe vom 
a f l a  săptâmlnlle viitoare. 
Deocamdată, să amintim efu 
ti terilor noştri că In ur­
mătoarele două etape. Cea­
hlăul va susţine două partide 
deosebit de dificiie. In depla­
sare i la Bucureşti, cu IEFS-u! 
f i  la Timişoara. cu Universi­
tatea.

Cristian fcIVESCU

Combinatul de exploatare 
şi industrializare a lemnului 

Piatra Neamţ
Angajează pentru unitatea de exploatare şi industrializare a 

lemnului Tirgu Neamţ :

mecanici locomotiva Diesel 
120 C« pentru depozitul 
din Piatra Neamt«

Salarizarea ţi condiţii de angajare în conform itate cu II. C. M. 
914/1968.

Relaţii suplimentare la sediul I. F. T irgu  Neamţ, telefon 225.

: a a i  i

între prinde re a  de Industrie lo c a li * 

„M etalurgica11 
P ia tr a  Neam ţ s t r . V . I . L e n in  n r .2 7  

produce şi l iv re a z ă
pentru comerţ. întreprinderi şl instituţii următoarele pro­
duse i J
— diverse împletituri din slrmâ galvanlzatâ pentru îm­

prejmuiri (dimensiunile putfnd fi stabilite la cererea so­
licitanţilor) J
— dulapuri metalice pentru acte fl vestiare
— menghine fn dimensiuni de 00. 80 fl 100 mm 
—■ piese turnate din fontă
— cărucioare pentru transportul buteliilor de araţas
— se execută diferite lucrări de lăcătofeiie fl construcţii 

metalice la comandă
melană dă rărită pentru umpluturi (perne, plăpuml. «al­

tele etc.)
— saltele pentru dormitoare
— frfnghlt rufe fl şnururi din fire celon. 

ÎNTKFPRINDRR1CA PKODU.®* ^KSATUIU FlLTHll PEN» 
TltU CAPTAU ! IN INDUSTRIA O I «1M FNT ŞI S II- 
MI® A.

Pentru relaţii suplimentare sau comenzi adresaţl-vă în­
treprinderii. Telefon 1049 sau 1432.
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Vizita în ţara noastră 
a preşedintelui 

Consiliului de Miniştri 
al Olandei

Vizită protocolară

m  i u r u l  g l o b u l u i

La scurt timp după sosirea la 
Bucureşti, preşedintele Consiliului de 
Miniştri al Olandei. Piet de Jong, 
Sl Joseph Luns, ministrul afacerilor 
externe al Olandei, au fâcut o vizi tu 
protocolari preşedintelui Consiliului 
d i Miniştri al Republicii Socialiste 
România, Ion Gheorghe Maurer.

Cu acest prilej, a avut loc o con­
vorbire cordială.

La întrevedere au • luat parte Cor- 
neliu Mănescu, ministrul afacerilor 
externe. George Elian. ambasadorul 
României la Haga. precum şi Dirk 
van Eysinga. ambasadorul Olandei 
la Bucureşti.

Dineu oficial
Preşedintele Conciliului de Miniş­

tri al Republicii Socialiste România. 
Ion Gheorghe Maurer. a oferit luni 
seara. în saloanele Palatului Consi­
liului de Miniştri, un dineu in onoa­
rea preşedintelui Consiliului de l i ­
niştii al Olandei. Piet de Jong şi a 
ministrului afacerilor externe al a- 
cfestel ţări. Joseph Luns.

Au luat parte Ion Pâţan. vicepre­
şedinte al Consiliului de Minişiri, 
Ilie Murgulescu, vicepreşedinte al 
Mării Adunări Naţionale. Corneliu

Mănescu. ministrul afacerilor exter­
ne, miniştri şi membri ai conducerii 
unor ministere şi instituţii centrale, 
oameni de ştiinţă şi cultură şi alte 
persoane oficiale.

Au participat, de asemenea, per­
soanele oficiale care Însoţesc pe oas­
peţii olandezi.

In timpul dineului, care s-a des­
făşurat intr-o atmosferă prieteneas­
că, cei doi premieri au rostit toas­
turi.

(Agerpres)

Sesiunea de toamnă a Parlamentului 
austriac

VIENA 27 (Agerpres). — Sesiunea 
de toamnă a Parlamentului austriac 
s-a deschis cu prezentarea proiectu­
lui de buget pe anul 1970. Ştefan Ko- 
ren, ministrul austriac de finanţe, a 
trecut în revistă evoluţia economică 
a Austriei pe anul 1969 şi a schiţat

Premiul Nobel 
economiepentru

STOCKHOLM 27 (Agerpres). — A- 
cademia de Ştiinţe a Suediei a a- 
tribuii premiul Nobel pentru econo­
mie profesorilor Ragnar Frisch (Nor­
vegia) şi Jan Tibergen (Olanda). Pre­
miul va ti remis celor doi laureaţi 
de regele Gustaf VI Adoif al Sue­
diei, la 10 decembrie, cu prilejul ce­
remoniei oXicj îp, care y a . avea iac 
labălaiul concertelor din Stockholm.
. Profesorul Jan Tibergen s-a năs­

cut in ’ahuf lbu:>. Din l93o dl este 
profesor de ştiinţe economice ta 
Şcoala superioară de Ştiinţe econo­
mice din Rotterdam. Intre 19>o şi 
1938 Jan Tibergen a deţinut func­
ţia de consilier economic pe linfeâ 
Societatea Naţiunilor. In perioada a- 
nilor 1945-1955 a fost director al O- 
ficiului central de planificare din O* 
landa. Autor a numeroase cărţi de 
econometrie, Jan Tibergen este 
membru a) Academiei regale olan­
deze de ştiinţe şi al Academiei ac 
ştiinţe flamande.

Profesorul Ragnar Frisch s-a năs­
cut In anul 1395. El a fost unul din 
iniţiatorii societăţii econometrice. El 
a condus timp de mai mulţi ani In- 
fcirtutul de Ştiinţe socia l-economice 
din Oslo. sub conducerea căruia au 
fost întreprinse numeroase cercetări 
teoretice asupra proceselor dinami­
ce. teoriei producţiei şi planificări’ 
economice.

liniile generale ale politicii bugeta­
re a guvernului pentru anul viitor.

Situaţia actuală a economiei aus­
triece, a remarcat ministrul de fi­
nanţe. se caracterizează printr-o pu­
ternică expansiune. Faţă de anul 
precedent, produsul naţional brut al 
Austriei a crescut cu 6 la sută, iar 
producţia industrială chiar ^u 10 la 
sută. atingind cea mai ridicată ra­
tă de creşterc din 1960. De aseme­
nea, exporturile au cunoscut o spo­
rire substanţială. Faţă de anul tre­
cut acestea au fost mai mari cu 18 
ia sută.

Conferinţa de presă 
a secretarului de stat 
al S.U.A., consacrată 
apropiatelor convorbiri 
americano-sovietice

WASHINGTON 27 (Agerpres). — 
Secretarul de stat al SUA, William 
Rogers, a ţinut o conferinţă de pre­
să consacrată apropiatelor convorbiri 
americano-sovietice de la Helsinki 
privind examinarea unor probleme 
legate de viitoarele tratative dintre 
cele două ţări In problema limitării 
armamentelor nucleare. Rogers a 
subliniat că aceste convorbiri ar 
putea duce la ,.cele mai importante 
negocieri pe care SUA le-au dus 
vreodată". Secretarul de stat ameri­
can a arătat că atît atitudinea SUA,

Incident arm at 
anglo-spaniol

LONDRA 27 (Agerpres). — Potrivit 
ziarului „Sunday Mirror“ , bateriile 
de coastă spaniole au. deschis focul 
asupra pachebotului britanic „Ugan­
da", trăgînd 18 obuze în direcţia 
vasului clnd acesta se afla in apro­
pierea Gibraltarului. Pachebotul „U- 
gandau, care aparţine companiei 
„British India**, revenea dintr-o croa­
zieră in Mediterana, avînd la bord 
900 de elevi şi se Îndrepta spre capul 
Trafalgar. Intr-o declaraţie făcută 
presei, căpitanul vasului, Eric Plow- 
man,- a menţionat că mai multe o- 
buze au exploadat în apropierea pa­
chebotului. Surse informate din Lon­
dra au anunţat că reprezentanţa di­
plomatică a Marii Britanii la Madrid 
a luat contact, cu autorităţile spa­
niole pentru a elucida cauzele care 
au dat naştere acestui incident.

cit şl cea a URSS la aceste negocieri 
este „serioasă şi realistă1*.

Cele două ţări, a afirmat Rogers, 
sînt conştiente de inutilitatea de a 
se cheltui în continuare sume foarte 
mari în domeniul armamentelor nu­
cleare strategice pentru ca peste 
ci ti va ani situaţia să fie aceeaşi în 
domeniul raportului de forţe dintre 
ele. Subliniind că desfăşurarea ne­
gocierilor nu depinde de evoluţia si­
tuaţiei internaţionale, el a declarat 
că aceste tratative ar trebui să influ­
enţeze atmosfera relaţiilor dintre 
stata ,

Referi ndu-se la chestiunile care 
vor fi abordate cind vor începe ne­
gocierile de fond, Rogers a declarat 
că delegaţia americană va supune 
discuţiilor o suspendare a producţiei 
de rachete cu focoase multiple şi o 
limitare a armamentelor nucleare 
strategice defensive şi ofensive. El 
nu a exclus nici posibilitatea abor­
dării unor chestiuni cum ar fi înche­
ierea tratatului pentru denucleari- 
zarea fundului mării şi pentru limi­
tarea armamentelor chimice şi bio­
logice.

Leuna II — un puternic centru al industriei chimice din R. D. Germană.

I N  C l T I V A  
D l  N D D R 1
ŞAHINŞAHUL MOHAMMAD 

REZA PAH LIAVI ARYAMEHR a v i­
zitat pavilionul Romăniei organizat 
la cel de-al doilea Ttrg internaţional 
„Asia 1969“ de la Teheran. Suvera­
nul Iranului a  fost Însoţit de primul 
ministru, Amir Abbas Hoveida, pre­
şedintele Senatului, Sharif Emami, 
preşedintele Medjilisului, A. Riazi, 
preşedintele Companiei naţionale ira­
niene de petrol, M. Eghbal şi de 
membri ai guvernului.

Şahinşahul Iranului a fost Întâm­
pinat de Pa vel Silard, ambasadorul 
Republicii Socialiste România la Te­
heran.

GUVERNELE STATELOR SOCIA­
LISTE SEMNATARE ALE APELU­
LUI J)E LA BUDAPESfA — Repu­
blica Populară Bulgaria, Republica 
Socialistă Cehoslovacă, Republica 
Democrată Germană, Republica 
Populară Polonă, Republica Socialis­
tă România. Republica Populară Un­
gară, Uniunea Republicilor Sovieti­
ce Socialiste —  au convenit să orga­
nizeze la Praga, la 30 octombrie 
1969, o consfătuire a miniştrilor afa­
cerilor externe, pentru examinarea 
unor probleme legate de pregătirea 
conferinţei general-europene.

INTRE 22 ŞI 27 OCTOMBRIE a a- 
vut loc la Soci cea de-a X lX -a  Con­
ferinţă Pugwash în problemele ştiin­
ţei şi relaţiilor internaţionale. Din 
ţara noastră a participat o delegaţie 
formată din prof. univ. Cornel Pe- 
nescu, membru corespondent al Aca­
demiei Republicii Socialiste Româ­
nia. secretar .general al Asociaţiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România şi 
prof. univ. Ciprian Foiaş, de la U- 
ni verşi ta tea Bucureşti.

C rizei politice din Liban, 
declanşată cu şase luni 
in urmă. o dată cu de­

misia guvernului Karame. i 
s-au adăugat noi elemenie 
de,natură sâ creeze o situa­
ţie încordată in ţară, cu im­
plicaţii pentru Întreaga re­
giune a Orientului Apropiat. 
Actuala tensiune are la ba­
ză aceleaşi cauze care au dus 
la criza de guvern şi anume, 
divergenţele dintre organi­
zaţiile palestiniene care au 
tabere pe teritoriul Libanu­
lui şi autorităţile din Bei­
rut, In legătură cu activita­
tea acestor organizaţii.

In repetate declaraţii ofi­
ciale, autorităţile libaneze au 
făcut cunoscut că, asemenea 
celorlalte ţări arabe. Liba­
nul se pronunţă pentru so­
luţionarea problemei pales­
tiniene sprijinind cauza a- 
cestor organizaţii, însă for­
mulează unele condiţii in 
ceea ce priveşte libertatea de 
acţiune a comandourilor a- 
rabe, pe teritoriul libanez, in 
sensul că acestea nu trebuie 
să pericliteze securitatea ţâ­
rii.

Tensiunea creată In ţară 
sâptâmina trecută s-a dato­
rat, după cum reiese din- 
tr-un comunicat oficial al 
comandamentului armatei li­
baneze, citat de agenţia 
France Presse, „încălcării de 
către palestinieni a acordu­
lui tacit de a nu instala ba­
ze ale forţelor de partizani 
în zona de frontieră şi in re­
giunile dens populate, un­
de prezenţa lor riscă să pro- 
vaoce incidente14. încălcarea 
acestui acord, se menţionea­
ză in comunicatul sus-a- 
mintit, s-a concretizat prin 
instalarea de către partizani 
a unei baze in apropierea 
satelor Majdul Salam şi 
Chacra. la frontiera nordi­
că a ţării. In urma refuzulu? 
reprezentanţilor organizaţi­
lor* palestiniene de a lua 
contact eu autorităţile liba­
neze pentru a discuta moda­

lităţile de retragere a parti­
zanilor, forţele armate au 
primit ordin să înconjoare 
tabăra. Această acţiune a , 
fost dezaprobată de coman­
dourile palestiniene, care au 
deschis focul, arată comuni­
catul citat, incidentul sol- 
dindu-se cu morţi şi răniţi 
de ambele părţi. Această 
ciocnire a fost urmată de un 
întreg lanţ de incidente in­
tre armata libaneză şi for­
ţele de comando, cele mai 
grave, după aprecierea agen­
ţiei MEN, fiind cele de la 
frontiera siriano-libanezâ, 
unde grupări armate pales-

lou. relatează agenţia Fran­
ce Presse, „şi-a exprimat re­
gretul că evenimentele care 
au avut loc nu au fost ex­
puse cu destulă claritate o- 
piniei publice arabe". „Liba­
nul, conştient de justeţea ac­
telor sale. a subliniat Char­
les Helou, doreşte să expună 
poziţia sa cu scopul de a 
crea un climat de cooperare 
sinceră cu toate statele ara­
be, pentru a se putea ajunge 
la soluţii care să garanteze 
interesele tuturor acestor 
ţări- . In acelaşi mesaj, pre-

c o m e n ta r iu  Libanul-
moment dificil

tiniene au atacat mal multe 
posturi vamale.

Ciocnirile dintre elemente 
ale organizaţiilor palestinie­
ne şi unităţi ale armatei li­
baneze au stlmit o vie emo­
ţie In lumea arabă, în nu­
meroase capitole ale Orien­
tului Apropiat, fiind expri­
mată, la nivelul cel mai 
înalt, îngrijorarea în legă­
tură cu situaţia creată. Gu­
vernul sirian, relatează a- 

. genţia MEN, a apreciat că 
autorităţile libaneze sînt res­
ponsabile pentru această e- 
voluţie a evenimentelor şi, 
In consecinţă, a adoptat o 
serie de măsuri printre care 
închiderea frontierei cu Li­
banul. «  >-’!
Intr-un mesaj adresat pre­

şedintelui Nasser, şeful sta­
tului libanez, Charles He-

şedintele Libanului a subli­
niat eforturile pe care le 
depun factorii de răspundere, 
din ţară pentru aplanarea 
tensiunii create, pentru a 
împiedica alunecarea către 
violenţe de amploare.

La Beirut şi. in alte oraşe 
ale Libanului au fost decre­
tate restricţii de circulaţie, 
forţele armatei şi ale poli­
ţiei fiind prezente, prin pa­
trulele lor, în permanenţă pe 
străzi.

Pe plan politic, în capitala 
Libanului se desfăşoară o 
intensă activitate tn'Vederea 
soluţionării atît a crizei de 
guvern, accentuată prin re­
centa hotărî re a premierului 
desemnat, Karame, de a re­
nunţa la încercările sale de 
a forma un nou cabinet, cit 
şi a gravului conflict cu gru­

pările de comando palesti­
niene. Printre Intilnirile im­
portante se înscrie cea de 
ia Palatul Prezidenţial din 
beirut dintre Charles He­
lou şi membrii Comitetului, 
alcătuit din personalităţi 
politice şi religioase ale ce­
lor trei comunităţi musul­
mane din ţară — şiită, suni- 
tâ şi druză — In urma că­
reia, după cum se menţio­
nează intr-un comunicat o- 
iicial, s-a hotărit ca mem­
brii comitetului, care au a- 
probat poziţia adoptată de 
preşedinte, sâ iniţieze con­
tacte cu reprezentanţi al for­
ţelor palestiniene.
Pe plan extern sînt sem­

nalate multiple contacte In­
tre Beirut şi celelalte capi­
tale arabe, avlnd scopul de 
a sonda posibilităţile de so­
luţionare a crizei. In urma 
contactelor stabilite cu ca­
pitala R.A.U„ scrie zia­
rul „A l Ahranv*, Liba­
nul a cerut in mod ofi­
cial preşedintelui Nasser să. 
medieze in conflictul in­
tervenit între autorităţile li­
baneze şi forţele de coman­
do palestiniene, iar răspunsul 
favorabil al şefului statului 
egiptean a fost primit cu 
optimism de cercurile poli­
tice libaneze.

O ştire de ultimă oră a- 
nunţă plecarea la Cairo a u- 
nei delegaţii libaneze, care 
urmează sâ aibă convorbiri 
oficiale cu reprezentanţi ai 
organizaţiilor palestiniene. 
Rezultatele acestor convor­
biri, remarcă clarul libanez 
independent ,.A1 Nahor**, vor 
fi pozitive numai în cazul 
în care se va ajunge la un 
acord care să garanteze in­
teresele majore ale părţilor 
interesate. In ceea ce priveş­
te Libanul, interesele sale, 
remarcă ziarul citat, slnt bi­
ne cunoscute, ele derivînd 
din necesitatea înscrierii u- 
nor acţiuni tn limitele in­
violabile ale suveranităţii.

GHEORGHE CIOBANU

După reevaluarea 
mărcii vest-germane
Reuniunea miniştrilor de finanţe şi ai 
agriculturii din ţările C.E.E.

BONN 27 (Agerpres). — Marca 
vest-germană s-a prezentat luni, 
pentru întiia oară, pe piaţă cu noua 
paritate fixată de guvern. După o 
scurtă agitaţie la deschiderea burse­
lor de devize, tranzacţiile şi-au găsit 
un echilibru şl au decurs, potrivit 
aprecierii specialiştilor, mal liniştit 
decit în ultimele săptămîni.

Pe aproape toate pieţele a-a înre­
gistrat o pronunţată tendinţă de a- 
chiziţionare a unor cantităţi de gul­
deni olandezi şl franci belgieni, ca 
o continuare a operaţiunilor specu­
lative începute Încă vineri, în spe­
ranţa că aceste două monete vor su­
feri o reevaluare de genul celei de 
la Bonn. Pentru a menţine cursul în 
limitele admise de Fondul Monetar 
Internaţional, băncile naţionale ale 
celor două ţâri au fost nevoite să a- 
parâ pe piaţă ca masive cumpărătoa­
re de dolari. S-a constatat, de aseme­
nea, o îmbunătăţire pronunţată a 
poziţiei lirei sterline şi francului 
francez. O importantă cantitate de

Lichidarea unei tenta­
tive  de lovitură 
de s ta t  in Tanzania

DAR ES SALA AM 27 (Agerpres). 
Autorităţile din Tanzania au dejucat 
şi lichidat o tentativă de lovitură 
de stat, a anunţat preşedintele Ju- 
lius Nyerere într-o declaraţie făcută 
la o reuniune a conducerii partidului 
de guvemâmint din Tanzania

Intr-o declaraţie guvernamentală, 
dată publicităţii la Dar Es Salaam, 
se precizează că persoanele implica­
te în această acţiune au fost aresta­
te în urmă cu două săptămîni în ■ca­
pitala ţării şi vor fi deferite'justiţiei. 
Printre persoanele arestate se află 
fostul vicepreşedinte al Zanzibarului 
înainte de proclamarea independen­
ţei insulei, Abdulla Kassim Hanga, 
fostul secretar general al Uniunii na­
ţionale a oamenilor muncii, Michael 
Kamalizu, alte p6rfeohâlltâ.îi. 15plitlCG., 
ofiţeri.

Acţiunea . iniţiatorilor- lpyiţur.ii de 
stat nu s-ra liucurat de nici lin spri­
jin, se sublini^ă în declaraţia guver­
namentală.

Puternic cutremur 
de pamînt 
in iugoslavia

BELGRAD 27 (Agerpres). — Agen­
ţia Taniug anunţă că duminică. în 
zona oraşului Bănia Luka, s-a-produs 
un puternic cutremur de pămînt, £a- 
re la epicentru a avut intensitatea 
de gradul. 8. Nu a putut fi stabilit 
încă numărul morţilor şi răniţilor, 
dar se apreciază că este considera­
bil. Numeroase locuinţe şl unele în­
treprinderi industriale' au fost dis­
truse sau avariate. Alimentarea Ora­
şului cu curent electric şi apă a fost 
întreruptă din cauza avariilor la li­
niile de înaltă tensiune şi la reţeaua 
de canalizare.

Preşedintele Skupştinei Federale, 
Milentie Popovici, şi preşedintele Ve- 
cei Executive Federale, Mitia Ribi- 
clci, au sosit la Bania Luka pentru a 
examina măsurile ce urmează a fi 
luate în vederea înlăturării consecin­
ţelor cutremurului şi ajutorai ea 
populaţiei sinistrate.

Cutremure de mai mică intensita­
te (gradul 3,5) s-au înregistrat şi- la 
Zagreb, Slavonski Brod, Doboi, Zt- 
niţa, Djakovi, Maribor, Saraievo ■ şi 
în alte localităţi.

Luni dimineaţa. în oraşul Sania 
Luka a fost înregistrat un nou cu­
tremur de pămînt Se relatează că a- 
cesta nu a provocat victime omeneşti; 
numărul răniţilor este mare.

capitaluri (primele estimaţii indică 
cifra de 30 milioane dolari), care 
s-au scurs în septembrie şi lunile 
anterioare spre R.F. a Germaniei, mi- 
zind pe reevaluarea mărcii, s-au re­
întors luni in Franţa. Se aşteaptă ca 
această tendinţă să se accentueze in 
zilele următoare.

LUXEMBURG 27 (Agerpres). — 
Miniştrii finanţelor şi agriculturii 
din ţările membre ale CEE s-au re­
unit luni la Luxemburg, pentru a a- 
naliza consecinţele devalorizării 
mărcii vest-germane asupra pieţii 
comune agricole şi a adopta hotări- 
rile corespunzătoare. Reprezentanţii 
„celor şase" au încercat să găsească 
o soluţie care să permită politicii 
agricole comunitare să supravieţuias­
că hotăririi luate de cabinetul pre­
zidat de Willy Brandt. Primul lor 
obiectiv, subliniază ziarul „Le Mon­
de", a  fost să evite o reîntoarcere la 
fragmentarea pieţei agricole comuni­
tare.

Agenţia Rcuter subliniază că prin­
cipala controversă s-a purtat asupra 
problemei compensării fermierilor 
vest-germani pentru reducerea veni­
turilor lor in urma reevaluării măr­
cii. Guvernul Germaniei Federale 
consideră că Fondul agricol al CEE 
(FEOGA) trebuie să suporte în în­
tregime compensaţiile ce urmează a 
fi plătite acestora. Dimpotrivă, re­
prezentanţii celorlalte ţâri ale CEE 
apreciază că R.F. a Germaniei tre­
buie şă suporte compensaţiile, dacă 
nu chiar în întregime cel puţin in 
cea mai mare parte.

Prezenţe
româneşti

Succesul Teatru­
lui „Ion C re a n g ă "  

în Italia
ROMA 27. — Corespondentul 

Agerpres, N. Puicea, transmite : 
Timp de zece zile s-a desfăşurat 
la Veneţia cel de-al VlI-lea festi­
val internaţional al teatrului pen­
tru copil. La ediţia din acest an 
au luat parte colective artistice 
din Franţa, Iugoslavia. România 
şi Italia.

Teatrul ,.Ion Creangă*4 din 
Bucureşti a interpretat la „Teairo 
dl Palazzo Grassi" şi la „Tcatro 
Corso** basmele „Regele cerb” de 
Carlo Gozzi, in regia lui N. AL 
Toscani şi „Cocoşelu! neascultă­
tor" do Ion Lucian. Spectacolele 
— îndeosebi „Cocoşelul neascul­
tător41, interpretat in întregime in 
limba italiană — au stirnil en­
tuziasmul elevilor tuturor şcolilor 
din Veneţia şi Vcneţia-Mcstrc. 
„Un spectacol magnific, deosebit 
de expresiv, interpretat cu vioi­
ciune de către o trupă ce demon­
strează personalitate şi inalt nivel 
artistic" —- ne-a declarai Alessan- 
dro Brissoni. cunoscutul regizor 
al Teatrulni pentru copii din Mi­
lano. La rindul său. Raffaele La- 
vagna, directorul Teatrului de 
copii din Roma, a spus : „Coco­
şelul neascultător** este cel mal 
bun spectacol pentru copii pe ca­
re l-am văzut vreodată. Vă invi­
tăm să-l prezentaţi, neapărat, şi 
la Roma**.

D E  T O A T E
CLIMA A DEVENIT MAI 

BLINDA

In ultimul secol, clima pe glob 
a devenit mai blinda, a decla­
rat prof. Bert Boiin, cu prilejul 
unei conferinţe ţinute la Univer­
sitatea din Stockholm. In anumi­
te regiuni ale lumii, temperatu­
ra medie a crescut cu citeva gra­
de. Există muUe semne, g fpşţ 
de părere oinul ae ştiinţă suedezi 
că condiţiile climaterice au fost 
influenţate de om.

„Prin arderea cărbunelui şi 
petrolului se produc anual pes­
te 10 milioane tone.de bioxid de 
carbon, care se râspîndeşte în at­
mosferă, împiedicind răspindirea 
căldurii emanate dtf'Pâmint. Ra­
zele solare pătrund insă uşor 
prin bariera de bioxid de carbon, 
dar ncoşarea emanaţiilor de căl­
dură de pe Pămînt este frinatâ**. 
Profesorul a precizat în conti­
nuare : „Nu ştim încă cu sigu­
ranţă în ce proporţie clima fcste 
influenţată de bioxidul de car­
bon. Cercetările in curs vor pu­
tea da un răspuns la această pro­
blemă In următorii ani. Schimbă­
rile de temperatură sint mai mari 
in special in regiunile polare. Se 
poate constata că grosimea calo­
tei de gheaţă a scăzut simţitor de 
la Nansen încoace*', a remarcat 
Bolin.

TRAFICANŢI DE... COPil

Oficialităţile marocane au des­
coperit recent la Casablanca re­
ţeaua unor traficanţi de... copii. 
Micuţii, ce de obicei nu depă­
şeau virsla de doi ani, erau fu­
raţi sau „cumpăraţi** de la fami­
liile sărace, pentru a fi apoi vîn- 
duţi.

Preţul era de aproximativ 300 
de franci.

Ancheta este in curs.

DIN EPOCA DE AUR A 
CINEMATOGRAFIEI

Cu prilejul deschiderii festiva­
lului filmului american de la San 
Francisco s-au produs incidente 
demne de cele mai reuşite scene 
din epoca de aur a cinematogra­
fiei. După cum anunţă agenţia 
Reuter, producători de filme din 
generaţia tinărâ, făcind parte din

curentul militant, s-au înarmat cu 
enorme torturi cu cremă şi prăji­
turi cu frişca, improşcind pe par­
ticipanţii la festivitatea de des­
chidere, precum şi pe poliţiştii ce 
încercaseră să intervină pentru 
a linişti spiritele. Ei au difuzăt a- 
poi manifeste in care condamnau 
corupţia din lumea filmului ame­
rican.

DESCOPERIRE
.VRHEOLOfcjf.A

O excepţională descoperire ar­
heologică a fost făcută joi pe şan­
tierul hidrocentralei de la Porţile 
de Fier, pe malul drept al Dună­
rii.

Un buldozer a scos la iveală 
un bloc de piatră lung de un me­
tru, lat de 2 metri şi cu o gro­
sime de 30 cm. Cercetările efec­
tuate la faţa locului au stabilit 
că este vorba despre o nouă Ta- 
bula Traiana. Prima parte a in­
scripţiei de pe blocul descoperit 
este identică cu conţinutul inscrip­
ţiei de pe Tabula Traiana. cunos­
cută deja. Partea a doua descrie 
construcţia podului peste Dunăre 
şi săparea canalului de navigaţi**, 
lucrări efectuate în timpul împă­
ratului Traian. In acelaşi loc 
s-a descoperit capul bine conser­
vat al unei statui de bronz.

Se presupune că zona respec­
tivă este bogată in obiecte de 
mare valoare istorică, fapt ce a 
determinat instituirea unor mă­
suri de protecţie.

A REÎNVIAT de d o u a  o r i

Un tinâr din localitatea Van» 
nes (Bretania) a murit şi a reîn­
viat de două ori. Pe cind era con­
sultat de un medic, tinârul Joe 
Bue a suferit o sincopă şi a de­
cedat. Dar moartea sa nu a du­
rat decit 45 de secunde, căci me­
dicul consultant a reuşit să-l rea­
ducă la viaţă cu ajutorul unor 
masaje cardiace. O oră mai tirziu, 
el a fost victima unei noi sinco­
pe, şi medicii clinicii unde se afla 
pentru internare nu au putut de­
cit să constate moartea sa clini­
că. Intervenţia lor energică, în 
cursul căreia au fost folosite şi 
şocuri electrice, l-au reînviat din 
nou pe pacient

tn prezent, acesta se simte bi«

Peisaj din sona platourllor înalte la Malyti (Lesotho).
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